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LUKIJALLE

Suomessa on paljon pk-yrityksiä. Niistä suurin osa on mikroyrityksiä, joiden palveluksessa 
on vähemmän kuin 10 työntekijää ja vuosiliikevaihto tai taseen loppusumma on enintään 2 
miljoonaa euroa. Suuri osa mikroyrityksistä työllistää vain yhden tai kaksi henkilöä – usein 
pariskunnan. Pienissä yrityksissä osaaminen on yleensä kapeaa tietyn toimialan erityisosaa-
mista. Digitaalinen osaaminen ei siis ole liiketoiminnan ydintä, mutta nykyään sillä on yhä 
tärkeämpi merkitys liiketoiminnan kasvun edistäjänä. Pienikin yritys voi verkossa näyttää 
kokoaan suuremmalta ja saavuttaa markkinoinnillaan paikallisyleisöä paljon laajemman 
yleisön – ja päästä näin kasvu-uralle.   

Pieni yritys tarvitsee kehittämisen lähtökohdaksi tilannekuvan ja ymmärryksen yrityksessä 
olevasta tämänhetkisestä osaamisesta, mutta vielä tärkeämpää yrityksen on ymmärtää, 
millaisella osaamisella on merkitystä sen omassa liiketoiminnassa. Jos koulutusta lähdetään 
etsimään ilman yrityksen liiketoiminnallisiin tavoitteisiin perustuvaa suunnitelmaa, yrittäjä 
voi kohdata tilanteen, jossa tieto vain lisää tuskaa ja lamaannuttaa. 

Seuraava kynnys on opittujen asioiden käytäntöön vienti. Tämä on yllättävän suuri haaste 
monelle mikroyritykselle. Tähän voi olla useitakin syitä. Vaikka koulutuksessa saadaan 
tietoa ja kouluttaja jopa saattaa näyttää, miten asia käytännössä tehdään, seuraavana päivänä 
toimeen ryhtyminen ja opitun asian soveltaminen omaan yritystoimintaan voi silti olla 
haastavaa. Vaikka yrittäjä uskaltaisi rohkeasti ryhtyä asiaan, eteen voi pian tulla jokin pieni 
tekninen ongelma, johon käytännön toteutus kompastuu, jos yrityksessä ei ole tietotaitoa 
etsiä ratkaisua itse. Sitten muut kiireet tulevat tielle: kiireen vuoksi moni yrittäjä lykkää 
toteutusta tai ongelman ratkaisua, ja asia hautautuu hoitamattomien asioiden pinoon ja 
unohtuu. 

Näitä haasteita on pyritty ratkomaan ja eteläsavolaisten pk-yritysten digitaitoja kehittämään 
useamman vuoden ajan Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulun Digiportaat-hankkeissa, 
viimeisimpänä Digiportaat 2.0 -hankkeessa. Kuten edeltäjänsä myös Digiportaat 2.0 -han-
ke on osoittautunut tarpeelliseksi ja tavoittanut laajasti eteläsavolaisia yrityksiä, etupäässä 
mikroyrityksiä ja niiden henkilökuntaa. Määrälliset tavoitteet ovat ylittyneet: kartoitettuja 
yrityksiä on ollut 185, ja hankkeen osaamiskartoitukseen, koulutuksiin, digisparrauksiin 
ja valmennusohjelmiin on osallistunut 270 henkilöä.

Toimintamalli on osoittautunut toimivaksi. Yritykset ovat päässeet Digiportaiden kautta 
maksuttomaan digiosaamiskartoitukseen, jossa yritys on yhdessä yritysneuvojan kanssa käy-
nyt ensin läpi yrityksen liiketoimintaa ja määritellyt omassa liiketoiminnassaan merkityksel-
lisiä digiosaamisen alueita sekä koulutustarpeita. Yritys on digiosaamiskartoituksessa saanut 
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myös käyttöönsä suunnitelman siitä, millaista digikoulutusta se tarvitsee menestyäkseen 
liiketoiminnassaan entistä paremmin. Yrityksille on korostettu sitä, että kaikkea ei tarvitse 
hallita, vaan kannattaa keskittyä olennaisimpaan ja edetä askel kerrallaan helpommasta 
asiasta vaikeampaan. Näin on haluttu taata se, että tieto on omaksuttavissa ja samalla on 
vältetty kuormitus ja liian tiedon tuottama lamaannus. Tästä huolimatta opitun käytän-
töön vieminen voi olla haasteellista. Siitä syystä Digiportaissa on ollut myös mahdollisuus 
digineuvontaan ja yrityskohtaiseen sparraukseen. Lisäksi erillisissä koulutusohjelmissa on 
pystytty tukemaan yritysten kasvua sekä analysoimaan yritysten haasteita syvällisemmin 
– esimerkiksi sitä, onko myynnin takkuamisen taustalla markkinoinnin toimimattomuus 
vai sivuston sekavuus. 

Kalliitkaan digityökalut eivät kuitenkaan auta yritystä liiketoiminnassa, jos yritys ei tunne 
asiakastaan ja tarjoa ratkaisuja asiakkaidensa ongelmiin. Asiakaskeskeisyys on olennaista, 
ja sitä kannattaa painottaa yhä enemmän tulevaisuudessa. 

Etelä-Savossa on rakentumassa Digital Innovation Hub (DIH), joka tulee palvelemaan 
yrityksiä digitalisaation haasteissa. Tavoitteena on yhden luukun periaate, jonka kautta 
yritykset saavat apua digitalisaatioon liittyvissä kysymyksissä olivat ne sitten jokapäiväisen 
liiketoiminnan pyörittämiseen liittyviä tai tulevaisuuden suurempia satsauksia. Digiportai-
den toiminta kytkeytyy tiiviisti DIH-palveluvalikoimaan ja Digiportaiden sisältöä löytyy 
tulevaisuudessa myös DIH:n kautta.

Tämä julkaisu kokoaa artikkeleja Digiportaat 2.0 -kokonaisuudesta. Artikkelit kertovat 
Digiportaat 2.0 -hankkeen toimenpiteistä, tuloksista ja kokemuksista. Ensimmäisessä 
artikkelissa kuvataan Digiportaat 2.0 -hankkeen toimintamallia. Toisessa artikkelissa 
kerrotaan yrityksille tehdyistä digiosaamiskartoituksista, kolmannessa digikoulutuksista 
ja neljännessä yrityskohtaisista digisparrauksista. Julkaisun kaksi viimeistä artikkelia kes-
kittyvät osallistujien digiosaamisen kehittymiseen ja hankkeen vaikuttavuuden arviointiin. 
Tutustu tämän julkaisun lisäksi Digiportaiden kouluttajien ja asiantuntijoiden kirjoittamaan 
Menesty verkossa: huippuasiantuntijoiden tehovinkit -julkaisuun.

Mikkelissä 27.6.2023

Mervi Rajahonka ja Noora Talsi

Asiasanat: digiosaaminen, digiportaat, osaamisen kehittäminen, pk-yritykset

https://www.theseus.fi/handle/10024/805393
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DIGIPORTAAT 2.0 
KEHITTÄMÄSSÄ PK-YRITYSTEN 
DIGITAALISTA LIIKETOIMINTAA

Anna Ollanketo 

Digiportaat 2.0 – polkuja pk-yritysten liiketoiminnan kasvuun -hankkeen tavoitteena oli 
parantaa pk-yritysten digitaitoja ja ennen kaikkea auttaa yrityksiä kasvu-uralle. Hanke oli 
jatkoa Digiportaat – digitaalisuudella kasvua liiketoimintaan (1.10.2018-30.9.2021) -hank-
keelle, jonka tavoite oli kasvattaa osaamista yritysten tarpeet huomioon ottaen ja päivittää 
pk-yritysten toimintamalleja vastaamaan nykypäivää. Uudessa hankkeessa rimaa haluttiin 
nostaa korkeammalle ja kääntää yritysten verkkonäkyvyys euroiksi. Neljän aluetoimijan 
yhteishanke alkoi keskellä koronapandemiaa lokakuussa 2021. Pyrkimyksenä oli kääntää 
poikkeusajan kriisin vaikutukset vahvuuksiksi oppimalla uutta. Tämä artikkeli piirtää 
kokonaiskuvaa Digiportaat 2.0 -hankkeen toiminnasta.

DIGIPORTAAT 2.0 -TOIMINTAMALLI
Kuinka Digiportaat 2.0 -hankkeessa autettiin pk-yrittäjää kehittämään digiliiketoimintaa 
ja parannettiin yrittäjien ja työntekijöiden digitaitoja? Hankkeen alussa ryhdyttiin vahvasti 
markkinoimaan maksutonta osaamiskartoitusta ja mahdollisuutta digiliiketoiminnan tu-
keen sekä oman koulutuspolun rakentamista yritysneuvojan kanssa. Uutena palvelukokonai-
suutena oli tarjolla yrityskohtainen sparraus, jota jo pienimuotoisesti testattiin Digiportaat 
– digitaalisuudella kasvua liiketoimintaan (2018–2021) -hankkeessa.

Digiportaat 2.0 -hankkeen toimintamalli (kuva 1) rakentui pitkälti jo ensimmäisen hank-
keen aikana.  Toimintamalli perustuu digiosaamiskartoituksen tuottamaan dataan, jonka 
perusteella rakennetaan koulutustarjotin ja ohjataan yrityksiä sparraukseen, pidempiin 
valmennuspolkuihin ja pilotteihin, joita ProAgrian yritysneuvojat tekivät maatila-asiak-
kaiden kanssa. Tärkeää toiminnan onnistumisen ja tavoitteiden saavuttamisen kannalta 
oli selkeä roolijako ja vastuut.
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Kuva 1. Digiportaat toimintamalli 2023.

OSAAMISKARTOITUS HYVIÖ-TYÖKALULLA 

Digiosaamiskartoitus on yrittäjän ensimmäinen askel Digiportaat-palvelussa. Digiportaiden 
verkkosivuilla digiportaat.fi olevan yhteydenottopyynnön kautta yritysneuvovat saivat tiedon 
uusista kartoitettavista yrityksistä ja ottivat yhteyden yrittäjään. Digiosaamiskartoitus raken-
nettiin yhteistyössä koko hanketiimin kanssa ja siinä hyödynnettiin ensimmäisen hankkeen 
aikana testattua kartoitusta (Rajahonka ym. 2021). Samalla siirryttiin C&Q-järjestelmästä 
hyödyntämään Xamkissa kehitettyä Hyviö-työkalua (Hyviö 2023). Samaa työkalua hyö-
dynnettiin yrityksen digiosaamiskartoituksen lisäksi yrityksen henkilöstön digiosaamisen 
kartoittamiseen ja seuraamiseen itsearviointikyselyissä, verkkokauppa-analyysiin, projekti- ja 
ohjausryhmän arviointikyselyihin ja hankkeen vaikuttavuuden mittaamiseen. 

Osaamiskartoituksen tavoite oli etsiä yrityksen kannalta tärkeimmät digiosaamisen ke-
hittämiskohteet ja koulutustarpeet. Osaamiskartoituksissa kartoitettiin yrityksen liiketoi-
minnalle merkityksellisimmät digiosaamisalueet ja koulutustarpeet näillä osaamisalueilla. 
Samalla yritysneuvoja antoi omat suosituksensa siitä, mihin Digiportaiden koulutuksiin 
tai valmennusohjelmiin yrittäjän tai yrityksen henkilökunnan olisi hyödyllistä osallistua. 
Yritysneuvoja merkitsi nämä koulutustarpeet Hyviö-työkaluun. Maksuton kartoitus raken-
nettiin niin, että se sopi kaikille pk-yrityksille lähtötasosta edistyneisiin. Digiosaamiskar-
toituksesta kerrotaan lisää tämän julkaisun artikkelissa Digiosaamiskartoitus kehittämisen 
lähtökohtana.

Kun yrittäjä eteni Digiportaiden maksullisiin koulutuksiin, sparraukseen, valmennus-
ohjelmiin tai pilotteihin, hän sekä muut yrityksen työntekijät pääsivät lisäksi tekemään 
osaamisen itsearviointia. Tässä kyselyssä selvitettiin asteikolla 1–5, kuinka tärkeä osaa-
misalue on oman työn kannalta ja millainen osaamistaso on tällä hetkellä kyseisellä osaa-
misalueella. Hyviössä henkilö pääsi toistamaan saman kyselyn noin kuuden kuukauden 
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välein. Itsenäisesti täytettävän kyselyn avulla yrittäjä tai yrityksen työntekijä sai tietoa 
oman osaamisen kehittymisestä. Seuraa digiosaamistasi -kyselyä ja sen tuloksia käsitellään 
lisää tämän julkaisun artikkelissa Digiosaamisen kehittyminen – mitä voi päätellä Seuraa 
digikehittymistäsi -kyselyistä?

DIGIKOULUTUKSET JA VALMENNUS
Digiosaamiskartoitukseen kirjattujen koulutustarpeiden ja itsearviointikyselyn avulla paljas-
tuneiden osaamiskuilujen avulla saatiin selville yritysten tarpeet digikoulutukselle. Tämän 
tiedon perusteella rakennettiin koulutuskalenteria ja kilpailutettiin alan huippukouluttajia. 
Koulutuksia järjestettiin eri taitotasoissa; perustaso aloittelijoille ja jatkotaso kokeneimmille. 
Koulutukset olivat lyhyitä täsmäkoulutuksia ja ne pyrittiin rakentamaan niin, että niistä 
sai konkreettista apua digitaitojen vahvistamiseen ja digitalisaation hyödyntämiseen ver-
kossa. Koulutuksiin oli pieni nimellinen kertaluontoinen osallistumismaksu, 100 tai 300 
euroa, riippuen yrityksen liikevaihdosta. Maksu suoritettiin vain yrityksen osallistuessa 
ensimmäiseen koulutukseen ja samalla maksulla yrityksestä pystyi osallistumaan 1–3 hen-
kilöä jokaiseen koulutukseen. Maksullisten koulutusten lisäksi joka kuukausi järjestettiin 
maksuttomia ja kaikille avoimia digi-infoja ajankohtaisista aiheista. Nämä infot keräsivät 
laajaa kuulijakuntaa myös Etelä-Savon ulkopuolelta ja osallistujat edustivat yritysten lisäksi 
myös oppilaitoksia sekä muita organisaatioita sekä opiskelijoita. Digikoulutuksista ja infoista 
kerrotaan lisää tämän julkaisun artikkelissa Digikoulutukset yrittäjän oppimisen tukena.

Koulutusten ohella yrityksille tarjottiin mahdollisuutta osallistua yrityskohtaiseen sparrauk-
seen. Tätä sparrausta tekivät Digiportaiden omat yritysneuvojat ja asiantuntijat. Sparraukset 
edesauttoivat viemään digikoulutusten oppeja käytäntöön ja yritykset saivat yksilöllistä 
ohjausta ja neuvontaa esimerkiksi verkkosivuprojekteissa, somekanavien haltuunotossa 
ja verkkokauppoihin liittyvissä kysymyksissä. Sparrattavia yrityksiä oli kahden vuoden 
aikana yhteensä 45. Sparrauksista kerrotaan lisää tämän julkaisun artikkelissa Digisparraus 
yrittäjien tukena.

VALMENNUSOHJELMAT JA PILOTIT
Digiportaissa järjestettiin myös pidempiä valmennuspolkuja. Näitä olivat

• Digitaalisen markkinoinnin valmennuspolku
• Verkkokauppa kasvuun Suomen huippujen johdolla
• Tiedolla johtaminen.

Digitaalisen markkinoinnin valmennuksia järjestettiin kaksi. Ensimmäinen valmennus 
sisälsi 12 koulutuskertaa, joiden aiheita olivat sisällöntuotanto ja sisältömarkkinointi, 
sähköpostimarkkinointi, somekanavien roolit, hakukoneoptimointi, Facebook- ja Insta-
gram-markkinointi, Google Ads -hakusanamarkkinointi, digimarkkinoinnin mittaus ja 
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digimarkkinoinnin strategia. Ryhmän koko oli 14 yritystä, joista osallistui yhteensä 20 
henkilöä. Koronapandemian vuoksi koulutus toteutettiin täysin verkossa ja kokemusten pe-
rusteella seuraavat toteutukset olivat lähes täysin lähikoulutusta, koska verkkoympäristössä 
ryhmäytyminen ja keskustelut vaikuttivat haastavilta. Tähän saattoi osaltaan vaikuttaa ryh-
män koko. Seuraavassa toteutuksessa ryhmäkokoja pienennettiin ja koulutukset järjestettiin 
Mikkelissä ja Savonlinnassa. Valmennuspolkua kehitettiin konkreettisemmalla sisällöllä ja 
lisäämällä sparrauskertoja, joissa yritykset saivat käytännön apua omaa yritystä koskeviin 
kysymyksiin. Valmennuksen kouluttajat koostuivat sekä Digiportaiden yritysneuvojista 
että ulkopuolisista asiantuntijoista, jotka kilpailutettiin sitä mukaa kuin koulutuspolku 
eteni. Omien kouluttajien hyödyntäminen lisäsi yritysneuvojien ymmärrystä yritysten 
haasteista. Toinen valmennuskokonaisuus oli selkeästi onnistuneempi ja osui paremmin 
yritysten tarpeeseen eli näiden kahden toteutuksen välissä tehty kehitys oli onnistunut. 
Toisella toteutuskerralla positiivista oli myös yrittäjien verkostoituminen ja toistensa sparraus 
lähikerroilla. Yritykset saivat toisiltaan hyviä ideoita ja kehityskohtia.

Verkkokauppa kasvuun Suomen huippujen johdolla -koulutusohjelmassa (myöh. verkko-
kauppiaspolku) hyödynnettiin digimarkkinoinnin ensimmäisen toteutuksen palautteita. 
Koulutusohjelma rakennettiin niin, että joka toinen kerta oli lähitoteutus ja joka toinen oli 
verkossa. Tällä varmistettiin osallistujien tutustuminen toisiinsa ja vahvistettiin ryhmän 
luottamusta ja mahdollisuutta vertaisoppia toisilta. 

Verkkokauppiaspolku suunniteltiin eteläsavolaisille verkkokauppiaille, jotka halusivat 
kasvattaa verkkokauppaa ja/tai olivat kiinnostuneita avaamaan kansainvälistä kauppaa. 
Koulutusohjelmaan osallistui 14 eteläsavolaista verkkokauppiasta eri toimialoilta. Suurin 
osa kauppiaista toimi jälleenmyyjinä, mutta osalla oli myös oma tuote. Tavoitteena oli ra-
kentaa konkreettinen koulutuspolku kohti parempaa verkkokauppaa. Koulutusohjelmassa 
luvattiin vastata kysymyksiin, miten verkkokaupan saa menestymään ja mitä kansainvälinen 
verkkokauppa vaatii onnistuakseen.

Polussa luvattiin  
• tutustumista menestyvien verkkokauppojen toimintaan 
• kansainvälisen kaupan mahdollisuuksien tunnistamista
• brändin merkityksen ymmärrystä myynnin edistämisessä  
• asiakaskokemuksen kehittämistä 
• parempaa ja vaikuttavampaa digimarkkinointia ja myyntiä verkossa 
• alueen yrittäjien ja alan tunnettujen kouluttajien verkostoitumista. 

Osallistujille ei määritelty tarkkaa lähtötilannetta, mutta polkuun otettiin vain verkko-
kauppayrittäjiä, ei verkkokauppiaaksi aikovia, koska polun tavoite oli kehittää olemassa 
olevaa verkkokauppaa.
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Ennen koulutuspolkua järjestimme kaksi avointa ja maksutonta webinaaria aloittaville ja 
kokeneille verkkokauppiaille. Aloittavien verkkokauppiaiden webinaari painottui muun 
muassa verkkoliiketoimintamallin suunnitteluun, katerakenteeseen ja verkkokaupan kes-
kiostoon, myyntiin ja markkinointiin, menestystekijöihin. Lisäksi webinaarissa käsiteltiin 
aloittavan verkkokauppiaan liiketoimintamallia ja verkkokauppa-alustan valintaa. Koke-
neiden verkkokauppiaiden webinaarissa nostettiin esille verkkokaupan kasvun näkökulmia, 
kuten lisämyyntiä, kansainvälisen kaupan mahdollisuuksia ja oman työn tehostamista 
automaatioilla ja muilla fiksuilla menetelmillä. Webinaarissa käsiteltiin verkkokaupan 
brändin merkitystä ja rahoitusta kasvun osana sekä verkkokaupan kasvattamisen eri tapoja. 
Konkreettisen esimerkin kautta esiteltiin kansainvälisen verkkokaupan case-esimerkki, ja 
pohdittiin, mitä pitää ottaa huomioon kansainvälistymismatkalla. Näiden webinaarien 
avulla saimme yrittäjien kiinnostuksen heräämään syksyllä 2022 alkaneeseen verkkokaup-
piaspolkuun. 

Valmennus kesti puoli vuotta ja siinä oli yhteensä 10 kertaa, jotka koostuivat lähikoulu-
tuksista, verkkokauppavierailuista, etäkoulutuksista ja yritysryhmäsparrauksista (kuva 2). 
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VERKKOKAUPPA KASVUUN SUOMEN 
HUIPPUJEN JOHDOLLA

SISÄLTÖ

1  VERKKOKAUPPA KASVUUN LEEVI PARSAMAN JOHDOLLA
 Lähipäivässä perehdytään verkkokauppavaikuttajan, Leevi Parsaman johdolla parem-

paan asiakasymmärrykseen ja -kokemukseen. Samalla kuullaan myös verkkokaupan 
kansainvälisistä mahdollisuuksista. Työpajaosuudessa kehitetään yhdessä verkkokaup-
paasi eteenpäin. Luvassa sparrausta, keskustelua ja verkostoitumista sekä kotitehtävä.

2  VERKKOKAUPPAVIERAILUT
 Nähdään lähietäisyydeltä, miten Varusteleka verkkokauppaansa pyörittää ja miten tuo-

te päätyy verkkokaupan digihyllylle. Varustelekalla voidaan keskittyä juuri niihin asioi-
hin, jotka ovat merkityksellisiä polun verkkokauppiaalle. Toisena kohteena on Suomen 
suurin, hauskin ja luotettavin seksiverkkokauppa Kaalimato! Tutustumme Kaalimadon 
verkkokauppaliiketoimintaan heidän toimistolla ja noutopisteellä Keravalla.

3  VERKKOKAUPAN DIGITAALINEN BRÄNDI JA SEN MERKITYS LIIKETOIMINTAAN
 Ohjataan verkkokauppaa tuotelähtöisestä viestinnästä kohti merkityksellistä ja 

tuloksellista brändiviestintää. Miksi asiakkaasi ostaa juuri sinulta? Verkkotyöpajassa 
käsitellään mikä digitaalisessa brändissä on tärkeää ja keskeistä, mitä tekijöitä on huo-
mioitava onnistuneessa brändäyksessä. Tehdään konkreettinen brändisuunnitelma.

4  ASIAKAS KESKIÖSSÄ: KILPAILUEDUT JA ASIAKASLUPAUS 
 Lähityöpajassa perehdytään digitaalisen asiakaspolun vaiheisiin, kirkastetaan aiemmin 

aloitettuja asiakasprofiileita yhdessä sparraamalla ja lähdetään kiteyttämään kunkin 
kaupan kilpailueduista vaikuttavia viestejä erilaisille ostajille. Käydään läpi myös käy-
tännön keinoja omien asiakkaiden osallistamiseen ja heiltä oppimiseen. Päivän päät-
teeksi jokaisella osallistuvalla verkkokaupalla on tiedossa selkeitä kehitystoimenpiteitä, 
joilla parantaa kaupan myyntiä!

5  VERKKOKAUPAN MARKKINOINTI: SISÄLLÖN MERKITYS
 Verkkokaupan sisältöjen kehittäminen on jatkuvaa lisäarvon ja myyntikoukkujen suun-

nittelua. Tässä työpajassa mietimme yhdessä tiekartan millaista verkkokaupan sisältö 
on vuoden 2024 alussa, millaisia keinoja meillä on lisämyynnin ja ristiinmyynnin aikaan-
saamiseksi, miten toimivat erilaiset uutis- ja kanta-asiakaskirjeet ja mikä on sosiaalisen 
median rooli tässä.

6  VERKKOKAUPAN MARKKINOINTI: LOMASESONGIN MYYNNIN KEHITTÄMINEN
 Monelle verkkokauppiaalle vuoden loppu on ehdottomasti kiireisintä, mutta myös 

erittäin tärkeää aikaa myynnillisesti. Työpajassa käydään läpi tärkeimmät omat ja mak-
setut digikanavat, joilla myynti tehdään: sivusto, uutiskirjeet, oma sosiaalinen media 
sekä mainonta Metan ja Googlen alustoilla.

7  KANSAINVÄLISEN KAUPAN PELIMERKIT
 Koulutuksessa käytetään runsaasti case-esimerkkejä menestyneiltä kansainvälisiltä 

verkkokaupoilta ja perehdytään kansainvälisen verkkokaupan edellytyksiin, mahdolli-
suuksiin ja markkinointistrategiaan. Koulutuksessa vertaillaan kansainvälistymisstrate-
gioita ja saat hyödylliset työkalut kansainvälistymisen tueksi. 

8  MARKKINOINNIN ONNISTUMINEN
 Jatkoa syksyn markkinoinnin työpajoille. Keskustellaan ja analysoidaan yhdessä men-

neen lomasesongin (Black Friday, joulu) myynnin onnistumisia työpajoissa.

9  VERKKOKAUPPAVIERAILUJA JA KASVUN RAHOITUKSEN MAHDOLLISUUDET
 Verkkokauppiaspolun toisella yritysvierailukerralla suuntaamme  Helsingin seudulle 

Mirjan Sokkan perustamaan Kaiko Clothing -vaatetusalan yritykseen ja Vuoden hel-
sinkiläinen yritys -tunnustuksen pokanneeseen Vladimir Tokoin verkkokauppoihin. 
Rahoituksesta ja kasvun keinoista infoa Business Finlandin asiantuntijalta.

10  POLUN PÄÄTÖSTILAISUUS: VERKKOKAUPAN KASVUN TÄRKEIMMÄT TEKIJÄT
 Käydään läpi kasvun kolme tärkeintä kokonaisuutta case-esimerkkien kautta useista 
eri yrityksistä. Syvennytään kertaamaan ja konkretisoimaan sitä, mistä asioista asiakas-
kokemus muodostuu digitaalisessa kaupassa ja minkälaista asiakasymmärrystä yrittä-
jänä vaaditaan. Puhutaan asiakkaiden erilaisista ostopoluista ja palvelukokemuksesta 
sekä otetaan mukaan asiakaskeskeisen strategian laadintamalli. Lopuksi roustataan 
kahta verkkokauppaa ja kerrotaan verkkokauppaklubitoiminnasta.

Kuva 2. Verkkokauppa kasvuun Suomen huippujen johdolla -koulutusohjelman 
kuvaus. 
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Tiedolla johtamisen -kokonaisuuden tavoitteena oli edistää tiedon hyödyntämistä ja lisätä 
yritysten tietoisuutta näistä mahdollisuuksista. ProAgrian koordinoimissa tiedolla johta-
misen piloteissa pyrittiin opastamaan yrityksiä hyödyntämään jo olemassa olevaa dataa ja 
ottamaan käyttöön uusia ratkaisuja datan keräämiseen. Koulutukset ja pilotit oli räätälöity 
hyvinvointi- ja ruoka-alalle sekä maatiloille. Pilotteina oli muun muassa määränsäätöauto-
matiikkaa ja satokartoitusta.

DIGIPORTAIDEN TAVOITTEET JA TIIMI
Hankkeen päätoteuttaja oli Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulu (Xamk) ja osatoteuttaji-
na olivat eteläsavolaiset kehitysyhtiöt Savonlinnan Hankekehitys Oy ja Mikkelin kehitysyh-
tiö Miksei Oy sekä maatalousalan neuvonta- ja kehittämisorganisaatio ProAgria Etelä-Savo. 
Työryhmä koostui siis hyvin laajasta asiantuntijatiimistä. Muutama heistä työskenteli 100 
prosentin työajalla, mutta suurin osa osa-aikaisesti. Yhteishankkeen menestys on monen 
tekijän summa. Digiportaat-tiimi onnistui luomaan oman työyhteisön, jossa kaikilla on 
selkeät roolit ja tehtävät, jotta hanke sujuu mutkattomasti ja mahdollisimman tehokkaasti. 
Modernit työvälineet mahdollistavat etätyöt eikä fyysisiin tapaamisiin ole suurta tarvetta.

Digiportaissa on uskallettu rikkoa rajoja, ja jo alkumetreillä teimme päätöksen, että ha-
luamme toimia kuten opetamme. Hankkeille ei tyypillisesti perusteta omia verkkosivuja 
saati omia somekanavia. Ei ainakaan omaa Google Ads -tiliä. Digiportaissa näitä rajoja tuli 
rikkoa, koska hanketiimin ja yritysneuvojien tuli saada käyttöön samanlaiset työkalut ja 
sovellukset, mitä pk-yritykset hyödyntävät työssään. Lisäksi neljän eri toimijan yhteishanke 
haluttiin saada tehokkaasti toimivaksi tiimiksi, jossa tiedonvaihto on sujuvaa ja pystyisim-
me mahdollisimman paljon viestimään ja käyttämään samoja ohjelmia, jotta tieto ei seiso 
yhden ihmisen takana. 

Sisäistä viestintää varten perustettiin Microsoft Teams -ympäristö. Tämän lisäksi halusimme 
perustaa Google-tilin, sillä Googlen palvelut ovat yleisesti juuri pienten yritysten käytössä. 
Googlen palveluista on hyödynnetty muun muassa Forms-työkalua (ilmoittautumis- ja 
palautelomakkeet), Youtube-kanavaa koulutustallenteiden jakamiseen sekä Drive-kansioita 
materiaalien jakamiseen. Myöhemmin havaittiin, että tämä mahdollisti joustavan sijais-
toiminnan hanketiimin kesken. Yhtään koulutusta ei jouduttu perumaan hanketiimistä 
johtuvista syistä, ja siitä oli kiittäminen moderneja työvälineitä, joihin jokaisella hankkeen 
päätoimisella työntekijällä oli pääsy. Ulkoista viestintää varten rakennettiin Wordpress-verk-
kosivut, hyödynnettiin Meta Business Suitea ja Mailerlite-sähköpostimarkkinointisovellusta. 
Muita yhteisiä digityökaluja olivat muun muassa hakusanakartoitusohjelma Ubersuggest, 
graafisen suunnittelun verkkosivusto Canva ja koulutusten myyntiin soveltuva Kajabi-so-
vellus, jonne rakennettiin pidempiä koulutuspolkuja.
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LOPUKSI

Laajan yhteistyöhankkeen onnistumisesta ei ole aina takeita. Digiportaissa onnistuttiin 
kokoamaan tiimi, joka on pelannut hyvin yhteen. Hankkeen palvelulla on suurta kysyn-
tää yrityskentässä, sillä kouluttautumisen tarve on jatkuva johtuen nopeasta muutoksesta 
sekä itse yrityskentässä että hankkeen kohdealueella digitaalisten kanavien, palvelujen ja 
työvälineiden maailmassa. Vaikka digikoulutuksia on markkinoilla tarjolla paljon, silti 
Digiportaiden palvelulle oli kovaa kysyntää. Yritysneuvojan tekemä kartoitus ja vierellä 
kulkeminen ja keskusteluapu auttaa selventämään ja konkretisoimaan kokonaiskuvaa. 
Koulutukset, erityisesti lähikoulutukset, ovat mahdollistaneet yritysten verkostoitumisen 
ja vertaisoppimisen. 

Laadukkaan palvelun takeena oli myös se, että jokaisella osatoteuttajaorganisaatiolla oli 
vahva tavoite auttaa paikallisia yrittäjiä kehittämään palveluita ja saamaan tuloksia liike-
toiminnassa. Osatoteuttajien vahvan sitoutumisen asteen takia tavoitteet on saavutettu ja 
jopa ylitetty. Tämä on vaatinut paljon työtä ja yhteistyötä hanketiimin kesken. 

Hankkeen tavoitteena oli kontaktoida 150 yritystä ja ohjata heidät tekemään digiosaamis-
kartoitus. Kartoitukseen osallistui yli 185 yritystä Etelä-Savon alueelta, pääosin Mikkelistä 
ja Savonlinnasta. Verkkokoulutustarjonta on osaltaan madaltanut kynnystä osallistua hank-
keeseen myös muualta maakunnasta. Hankkeen tavoitteena oli järjestää 150 koulutusta. 
Koulutuskokonaisuuksia järjestettiin yhteensä 106, jotka sisälsivät 154 koulutuskertaa. 
Koulutuskokonaisuuksista verkkokoulutuksia oli 73 ja loput olivat Mikkelissä ja Savon-
linnassa järjestettyjä lähikoulutuksia. Lisäksi järjestettiin 20 koulutuskertaa digitaalisen 
markkinoinnin valmennusohjelmassa ja 10 koulutuskertaa verkkokaupan valmennusoh-
jelmassa. Henkilöitä osaamiskartoitukseen, koulutuksiin, sparraukseen ja valmennusohjel-
miin osallistui yhteensä 270. Osa osallistujista oli yrittäjiä ja osa yritysten henkilökuntaa. 
Osallistuneista 70 osallistui vain osaamiskartoitukseen. Pienryhmäkoulutusten lisäksi 
tiimi järjesti yhteensä 29 avointa ja maksutonta digi-infoa, joihin osallistui 530 henkeä 89 
paikkakunnalta.

Hankkeen loppupuolella kysyimme yrittäjiltä, miten Digiportaiden toimintamalli on tuke-
nut yrityksen liiketoimintaa. Heikoimmat arvosanat (2,5–2,7/5) saimme teemoista täsmäapu 
koronatilanteen mukanaan tuomiin haasteisiin ja vaikutuksiin, vertaisoppiminen ja koke-
musten jakaminen muiden yritysten kanssa sekä tuki ja apu ostopalvelujen palveluntarjoajien 
kartoittamisessa. Parhaat arviot saatiin yritysneuvojan tekemästä digiosaamiskartoituksesta, 
Digiportaiden koulutustarjonnasta kokonaisuutena ja yrityskohtaisesta digisparraukses-
ta. Näistä näkökulmista on hyvä lähteä toteuttamaan vielä vaikuttavampaa ja parempaa 
Digiporras-mallia vuosille 2023–2025. Hankkeen tuloksista ja vaikuttavuudesta on lisää 
artikkeleissa Digiosaamiskartoitus kehittämisen lähtökohtana ja Digiosaamisen kehitty-
minen – mitä voi päätellä Seuraa digikehittymistäsi -kyselyistä?
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DIGIOSAAMISKARTOITUS 
KEHITTÄMISEN LÄHTÖKOHTANA

Mervi Rajahonka & Heli Saali

Digiportaat 2.0 -hankkeessa toteutettiin vuosina 2021–2023 digiosaamiskartoituksia noin 
185 eteläsavolaiselle pk-yritykselle. Digiosaamiskartoitukset toimivat lähtökohtana kehi-
tystyölle, sillä niiden avulla voitiin auttaa yrityksiä arvioimaan yrityksessä jo olevaa digi-
osaamista sekä tunnistamaan omia vahvuuksiaan ja kehittämiskohteitaan digitaalisessa 
toimintaympäristössä. Samalla hankkeessa muodostui kokonaiskuva osallistuvien yritysten 
digiosaamisesta ja kehittämistarpeista, ja näin osaamistarpeisiin osattiin vastata mahdol-
lisimman tarkasti koulutuksissa ja valmennuksissa.

DIGIOSAAMISKARTOITUSTEN TOTEUTUS
Maksuttomissa digiosaamiskartoituksissa selvitettiin kunkin yrityksen liiketoiminnan kan-
nalta tärkeimmät digiosaamisen kehittämiskohteet ja koulutustarpeet. Osaamiskartoitukset 
otettiin käyttöön jo aiemmassa Digiportaat-hankkeessa. Silloin ne toteutettiin yrityksille 
C&Q-ohjelmiston avulla tuosta järjestelmästä poimittujen digiosaamisalueiden pohjalta. 
Uuden hankkeen alkaessa osaamiskartoituksia haluttiin keventää. Siksi Digiportaat 2.0 
-hankkeessa päädyttiin malliin, jossa yritysneuvoja kävi jokaisen pk-yrityksen kanssa kes-
kustellen läpi yrityksen liiketoimintaa. Samalla yritysneuvoja määritteli yhdessä yrityksen 
kanssa sen liiketoiminnan kannalta merkittävät koulutustarpeet. 

Keskustellessaan pk-yrittäjien kanssa liiketoiminnasta yritysneuvojat käyttivät apunaan 
muunneltua Lean Canvas -mallia (Maurya 2012). Alkuperäinen Lean Canvas on yhden 
sivun liiketoimintasuunnitelman malli, joka on sovellettu versio laajemmasta liiketoi-
minnan mallinnustyökalusta Business Model Canvasista (Osterwalder ja Pigneur 2010). 
Lean Canvas sopii erityisesti startup-yritysten käyttöön, mutta sitä käyttävät myös monet 
yliopistot ja suuremmat yritykset ympäri maailman. (LeanStack 2023.) Digiportaat 2.0 
-hankkeen alussa luotiin Lean Canvas -mallista oma muunnos (Kuva 1), joka sopii erityi-
sesti pk-yritysten käyttöön. Tämän mallin mukaisesti keskusteluissa käsiteltiin yrityksen 
asiakkaiden kohtaamia ongelmia ja ratkaisumahdollisuuksia niihin, yrityksen kilpailuetuja 
ja arvolupausta sekä asiakkaita, kanavia, tulovirtoja ja kustannusrakennetta. Muistiin 
kirjattiin myös yrityksen oppimistarpeet, kehittymistavoitteet sekä resurssit ja tulosten to-
dentaminen. Oppimistarpeita määriteltäessä painotettiin erityisesti liiketoiminnan kannalta 
merkityksellistä digiosaamista. 
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Kuva 1. Digiportaat 2.0 -hankkeessa käytetty muunnos Lean Canvas -mallista.

Lisäksi yritysneuvojalla oli käytössään digitaalisen osaamisen koulutustarpeita kartoitta-
va strukturoitu kyselylomake. Kyselylomake laadittiin Digiportaat 2.0 -hankkeen alus-
sa yritysneuvojien kokemuksiin nojautuen niin, että lomakkeeseen sisällytettiin alueen 
pk-yrityksissä liiketoiminnan kannalta yleisesti tärkeiksi koettuja koulutustarpeita. Näistä 
koulutustarpeista yritysneuvoja kävi yrityksen edustajan kanssa keskustellen läpi ne, jotka 
olivat kyseisen yrityksen liiketoiminnan kannalta olennaisia. Strukturoitu lomakepohja 
sisälsi digitaaliseen liiketoimintaan liittyviä näkökulmia yhdeksästä eri aihealueesta ja 48 
aiheesta sekä avoimen osion kunkin yrityksen omille tarpeille (Taulukko 1).
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Taulukko 1. Digiosaamiskartoituksessa määritellyt koulutustarpeet.

Digiosaamiskartoituksen koulutustarpeet

1. Perustaidot,  
työn  
tehostaminen 
 digitalisaation 
avulla

1 Toimisto-ohjelmistojen käyttötaidot (Office365/Google Work-
space)

2 Videoneuvotteluvälineiden käyttö

3 Projektinhallinta (esim. Trello)

4 Älypuhelinten tehokas hyödyntäminen (WhatsApp, Signal, 
sähköposti)

5 Tiimityön tehostaminen ja sisäinen viestintä (Teams, Slack)

2. Digitaali
nen tiedon
hallinta ja 
tietoturva

6 GDPR, tietosuojaseloste

7 Digitaalinen tiedonhallinta

8 Pilvipalvelut

9 Tietoturva (salasanat, virusturva)

3. Verkko
sisällön 
tuottaminen 
(Sisältö)

10 Verkkokirjoittaminen

11 Graafinen sisällöntuotanto (Canva, muut graafiset suunnitte-
luohjelmat)

12 Valokuvaus/mobiilivalokuvaus

13 Kuvien editointi

14 Videokuvaus

15 Videoeditointi

16 Striimaus

4. Verkko
näkyvyys 
(Näkyvyys)
 

17 SEO I (Taso: Mitä on hakukoneoptimointi ja mihin se vaikut-
taa)

18 SEO II (Taso: Kyky tuottaa/analysoida itse)

19 Google My Business

20 WordPress I (Taso: starttitaso, perustoiminnot verkkosivun 
perustaminen)

21 WordPress II (Taso: jatkotaso, lisäosien ja teemojen hyödyntä-
minen)

5. Digitaali
nen mainonta 
(Mainonta)
 

22 Myyvän mainoksen tekeminen

23 Google Ads I (Taso: Mitä on hakukonemarkkinointi googlessa, 
aloitus)

24 Google Ads II (Taso: Kyky tuottaa/analysoida itse)

25 Google Shopping (Verkkokauppiaat)

26 Facebook Business Manager I (Taso: Miten aloitetaan BM:n 
käyttö)

27 Facebook Business Manager II (Taso: Kyky tuottaa/analysoida 
itse)

28 Sähköpostimarkkinointi

29 Vaikuttajamarkkinointi
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Digiosaamiskartoituksen koulutustarpeet

6. Some 30 Somen perusteet

31 Facebook yrityskäytössä

32 Instagram yrityskäytössä

33 YouTube yrityskäytössä

34 LinkedIn yrityskäytössä

7. Verkko
kauppa ja 
digitaalinen 
myynti  
(Verkko
kauppa)

35 Sähköinen ajanvaraus

36 Chatti

37 Ostopolku

38 Sivuston/verkkokaupan konversio-optimointi (myyvä sivusto)

39 Verkkokauppa-alustat

40 Verkkokurssialustat

41 Amazon, Etsy ym.

8. Yrityksen 
sisäinen 
tuotannon
hallinta

42 Toiminnanohjausjärjestelmä

43 Asiakashallintajärjestelmä

44 Taloushallinto

9. Datan 
keruu, analy
sointi ja hyö
dyntäminen 
(Data)

45 Maatilojen datan keruu: alustana toimii www.bisnesplus.fi, 
tuotantosuunnittain omat ohjelmat

46 Google Analytics

47 Asiakastiedot

48 Asiakaspalautteen keruu

10. Muut  
tarpeet

49  

50  

Yritysneuvojat kirjasivat osaamiskartoitusten tiedot Hyviö-palveluun, joka on Xamkissa 
kehitetty vaikuttavuuslähtöisen kehittämisen työkalu. Hyviö auttaa palveluntarjoajia, yri-
tyksiä ja kehittämishankkeita tuottamaan parempia palveluita datan avulla, sillä Hyviön 
avulla voidaan mitata palveluiden vaikuttavuutta ja todentaa niiden laatua. Hyviössä on 
käytettävissä testattuja validoituja mittareita, jonka lisäksi mittareita voidaan luoda myös 
yrityskohtaisesti. Hyviö toimii verkkoselaimessa ja tarjoaa palveluntuottajille ja asiakkaille 
omat käyttöliittymät. Kerätyn tiedon avulla palveluntarjoajat voivat reagoida muutostar-
peisiin nopeasti ja asiakkaat saavat oman käyttöliittymänsä kautta tietoa omasta kehitty-
misestään. (Hyviö 2023.)

Digiosaamiskartoitukseen saivat osallistua kaikki Etelä-Savon alueella toimivat pk-yritykset 
lähtötasosta riippumatta. Mikkelin kehitysyhtiö Miksein yritysneuvojat vastasivat pääasiassa 
Mikkelin kartoituksista, Savonlinnan Hankekehityksen digiyritysneuvoja Savonlinnan 
kartoituksista ja ProAgrian asiantuntijat kehyskuntien osaamiskartoituksista. Kartoituk-
set toteutettiin joko paikan päällä yrityksen tai yritysneuvojan tiloissa tai etäyhteyksin. 
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Osaamiskartoitukseen yritys pääsi mukaan joko ottamalla itse yhteyttä yritysneuvojaan, 
jättämällä yhteydenottopyynnön tai yritysneuvojan kutsumana. Jo digiosaamiskartoituksen 
avulla yrittäjä tai muu yrityksen edustaja pystyi kirkastamaan näkemystään yrityksen lii-
ketoiminnasta ja kehittämistarpeista, sillä yritysneuvojat antoivat omat suosituksensa siitä, 
millä tavalla yrityksessä kannatti kehittää digiosaamista ja mihin hankkeen koulutuksiin 
tai koulutusohjelmiin yrityksen oli hyödyllistä osallistua. Digiosaamiskartoituksissa esiin 
nousseisiin koulutustarpeisiin pyrittiin vastaamaan hankkeen toimenpiteillä. Osaamiskar-
toitukset toimivat lähtökohtana koulutusten suunnittelulle, jotta voitiin varmistaa, että 
koulutukset tarjosivat yrityksille merkityksellisiä taitoja.

DIGIOSAAMISKARTOITUSTEN TULOKSET
Hankkeessa tavoitteena oli kartoittaa 150 pk-yritystä Etelä-Savossa. Kirjoitushetkellä ke-
säkuussa 2023 osaamiskartoituksia oli tehty 185.

Digiosaamiskartoituksista kirjatut tiedot otettiin tarkempaa analyysia varten Hyviö-jär-
jestelmästä toukokuun loppupuolella 2023. Siinä vaiheessa vastauksia oli kirjattuna jär-
jestelmään 169 yrityksen edustajalta. Heistä miehiä oli 58 (34 %) ja naisia 111 (67 %). 
Yritysten edustajien keski-ikä oli 47,6 vuotta, ja heistä alle 50-vuotiaita oli 96 (57 %), kun 
taas 50-vuotiaita tai sitä vanhempia oli 73 (43 %). 

Paikkakunta-, koko- ja toimialatieto oli käytettävissä 168 yrityksestä. Osallistuneet yritykset 
olivat varsin tasaisesti eri toimialoilta. Suurimmat ryhmät olivat yritykset toimialalta G 
Tukku- ja vähittäiskauppa; moottoriajoneuvojen ja moottoripyörien korjaus, josta yrityksiä 
oli 38 (23 %), C Teollisuus, josta yrityksiä oli 24 (14 %) ja I Majoitus- ja ravitsemistoiminta, 
josta yrityksiä oli 19 (11 %). Hyviöön kirjatuista yrityksistä mikkeliläisiä oli 100 (60 %), 
savonlinnalaisia 34 (20 %) ja muista kunnista myös 34 (20 %). Yrityksistä 154 (92 %) 
oli mikroyrityksiä ja kymmenen (6 %) pieniä yrityksiä. Määritelmän mukaan mikroyri-
tyksillä on enintään 10 työntekijää ja pienillä yrityksillä vähemmän kuin 50 työntekijää. 
Hankkeeseen osallistuneet yritykset heijastelevat Suomen yleistä yritysrakennetta. Vuonna 
2020 Suomessa oli 294 965 yritystä, joista mikroyrityksiä oli 93,1 %, pienyrityksiä 5,6 %, 
keskisuuria 1,1 % ja suuryrityksiä 0,2 % (Suomen Yrittäjät 2022.)

Naisilla oli keskimäärin hieman enemmän järjestelmään kirjattuja koulutustarpeita (15,1 
kappaletta 48 määritellystä tarpeesta) kuin miehillä (13,6 kappaletta 48 määritellystä 
tarpeesta). Toimialoittainkin oli nähtävissä joitakin eroja: Tukku- ja vähittäiskaupan yms. 
toimialalla koulutustarpeita oli keskimäärin yritystä kohden kirjattuna 14,1 kappaletta, 
Teollisuuden toimialalla 10,6 kappaletta ja Majoitus- ravitsemistoimialalla 15,1 kappaletta 
48 koulutustarpeesta. Savonlinnalaisilla yrityksillä näyttäisi olleen keskimäärin enemmän 
koulutustarpeita (19,2 kappaletta 48 määritellystä koulutustarpeesta) kuin mikkeliläisillä 
yrityksillä (12,9 kappaletta) tai muiden kuntien yrityksillä (15,3 kappaletta). Näin mer-
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kittävät erot yritysten keskimääräisissä koulutustarpeissa voivat kuitenkin selittyä ainakin 
osittain erilaisilla kirjaustavoilla eri paikkakunnilla toimivien yritysneuvojien kesken. 

Digiosaamiskartoitusten perusteella yritysten koulutustarpeet liittyivät yhdeksästä digi-
osaamisen aihealueesta yleisimmin digitaaliseen mainontaan, josta 90 % kartoituksiin 
osallistuneista yrityksistä tunnisti koulutustarpeita. Toiseksi yleisimmin koulutustarpeet 
liittyivät aihealueisiin Verkkonäkyvyys ja Verkkosisällön tuottaminen. Näiltä aihealueilta 
koulutustarpeita oli 81 prosentilla yrityksistä. Lisäksi Sosiaalisen median aihealueella oli 
varsin yleisesti koulutustarpeita (73 % vastaajista). 

Yritysten yleisimmät yksittäiset koulutustarpeet liittyivät verkkosisällön tuottamiseen, 
digitaaliseen mainontaan, datan keruuseen, sosiaaliseen mediaan ja verkkonäkyvyyteen. 
Kuvassa 2 on esitetty kaksikymmentä yleisintä yksittäistä koulutustarvetta. Nämä yksittäiset 
koulutustarpeet on tunnistanut noin 40–60 % yrityksistä. (Kuva 2.) 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

Data: Asiakaspalautteen keruu
Some: YouTube yrityskäytössä

Sisältö: Videokuvaus
Mainonta: Google Ads Taso II

Sisältö: Kuvien editointi
Sisältö: Videoeditointi

Näkyvyys: Google My Business
Some: Facebook yrityskäytössä

Verkkokauppa: Konversio-optimointi
Sisältö: Verkkokirjoittaminen

Sisältö: Valokuvaus/mobiilivalokuvaus
Mainonta: Google Ads Taso I

Näkyvyys: SEO Taso I
Some: Instagram yrityskäytössä

Mainonta: Facebook Business Manager Taso I
Data: Google Analytics

Mainonta: Facebook Business Manager Taso II
Mainonta: Sähköpostimarkkinointi

Mainonta: Myyvä mainos
Sisältö: Graafinen sisältö

Kaksikymmentä yleisintä koulutustarvetta 
(N = 169, prosenttia yrityksistä)

Kuva 2. Kaksikymmentä Hyviöön kirjattua yleisintä koulutustarvetta (N = 169).  

Yrityksen edustajan sukupuolen mukaan vertailtaessa voidaan todeta, että naisten edusta-
milla yrityksillä oli ehkä hieman yleisemmin koulutustarpeita, jotka liittyvät verkkosisällön 
tuottamiseen ja sosiaaliseen mediaan. Nämä erot saattavat selittyä paitsi nais- ja miesvas-
taajien erilaisella osaamistasolla myös heidän edustamiensa yritysten toimialoilla. (Kuva 3.)
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Sisältö: Videoeditointi
Näkyvyys: Google My Business

Some: Facebook yrityskäytössä
Verkkokauppa: Konversio-optimointi

Sisältö: Verkkokirjoittaminen
Sisältö: Valokuvaus/mobiilivalokuvaus

Mainonta: Google Ads Taso I
Näkyvyys: SEO Taso I

Some: Instagram yrityskäytössä
Mainonta: Facebook Business Manager Taso I

Data: Google Analytics
Mainonta: Facebook Business Manager Taso II

Mainonta: Sähköpostimarkkinointi
Mainonta: Myyvä mainos
Sisältö: Graafinen sisältö

Yleisimmät koulutustarpeet - vertailu yrityksen edustajan sukupuolen mukaan. 
(N=169, prosenttia yrityksistä, järjestetty kaikkien  vastausten mukaan alenevaan 

järjestykseen)

KAIKKI (169) NAISET (111) MIEHET (58)

Kuva 3. Viisitoista yleisintä koulutustarvetta – vertailu yrityksen edustajan sukupuolen 
mukaan. 

Yrityksen edustajan iän mukaan vertailtaessa oli nähtävissä vähintään 50-vuotiailla hieman 
yleisemmin tarpeita sosiaalisen median työkalujen käytössä kuin heitä nuoremmilla. Tämä 
näkyi erityisesti kohdissa Some: Instagram yrityskäytössä sekä Some: Facebook yrityskäy-
tössä. Syynä tähän voi olla esimerkiksi se, että nuoremmat ovat vanhempia tottuneempia 
sosiaalisen median käyttäjiä. (Kuva 4.)
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Some: Facebook yrityskäytössä
Verkkokauppa: Konversio-optimointi

Sisältö: Verkkokirjoittaminen
Sisältö: Valokuvaus/mobiilivalokuvaus

Mainonta: Google Ads Taso I
Näkyvyys: SEO Taso I

Some: Instagram yrityskäytössä
Mainonta: Facebook Business Manager Taso I

Data: Google Analytics
Mainonta: Facebook Business Manager Taso II

Mainonta: Sähköpostimarkkinointi
Mainonta: Myyvä mainos
Sisältö: Graafinen sisältö

Yleisimmät koulutustarpeet - vertailu yrityksen edustajan iän mukaan.  
(N=169, prosenttia vastaajista, järjestetty kaikkien  vastausten mukaan alenevaan 

järjestykseen)

KAIKKI (169) 50 V TAI YLI (73) ALLE 50 V (96)

Kuva 4. Viisitoista yleisintä koulutustarvetta – vertailu yrityksen edustajan iän mukaan. 
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DIGIOSAAMISKARTOITUSTEN TULOSTEN 
HYÖDYNTÄMINEN

Osaamiskartoitusten tuloksia hyödynnettiin koulutusten suunnittelussa, sillä Hyviöstä 
voitiin seurata tarpeiden kehittymistä reaaliajassa. Hyviön raportista voitiin esimerkiksi 
nähdä, minkä aiheen koulutuksille oli kullakin hetkellä kysyntää. Kuva 5 on kuvakaappaus 
Hyviöön merkityistä yleisimmistä koulutustarpeista alkuvuoden 2023 ajalta. Raportin pe-
rusteella koulutustarpeita ilmeni kyseisellä ajanjaksolla etenkin verkkosisällön tuottamisen, 
datan keruun, analysoinnin ja hyödyntämisen sekä ja digitaalisen mainonnan aiheista.

Kuva 5. Yleisimmät koulutustarpeet aikavälillä 1.1.-5.6.2023, kuvakaappaus Hyviöstä.

Hankkeessa pystyttiin järjestämään koulutusta kaikista niistä koulutustarpeista, joissa 
koulutustarve oli havaittu yli 25 prosentilla kartoitetuista yrityksistä. Koulutustarjonnan ul-
kopuolelle jääneitä vähemmän yleisiä koulutustarpeita käsiteltiin tarpeen mukaan hankkeen 
tarjoaman digisparrauksen yhteydessä. Osaamiskartoitusten tulosten lisäksi koulutusten 
suunnittelussa hyödynnettiin koulutuspalautteita, koulutusten yhteydessä nousseita tarpeita 
ja yritysneuvojilta tullutta näkemyksellistä tietoa. Hyviöön tallennettujen yrityskohtaisten 
koulutustarpeiden ansiosta yrityksille voitiin myös kohdentaa täsmäviestintää tulossa ole-
vista koulutuksista.



25POLKUJA PK-YRITYSTEN LIIKETOIMINNAN KASVUUN

LOPUKSI

Hankkeen kannalta digiosaamiskartoitukset olivat yritysten kehittämisen lähtökohta: nii-
den pohjalta luotiin jokaiselle yritykselle oma kehittämissuunnitelma. Koulutustarpeiden 
kehittymistä seurattiin hankkeen aikana tasaiseen tahtiin kertyneiden osaamiskartoitusten 
kautta. Tätä kautta pystyttiin määrittelemään tarkkaan, millaisille koulutuksille kullakin 
hetkellä oli kysyntää. 

Hankkeen loppupuolella tehty toimintamalleja koskeva kysely osoitti, että myös hankkee-
seen osallistuneissa yrityksissä yritysneuvojan suorittama digiosaamiskartoitus koettiin 
yrityksen näkökulmasta varsin hyödylliseksi (lue tästä lisää artikkelista Vaikutusten ja 
vaikuttavuuden arviointi Digiportaat 2.0 -hankkeessa). 

Toisaalta digiosaamiskartoitusten kautta kertyneestä datasta voi tehdä varovaisen johtopää-
töksen, että eri yritysneuvojat saattoivat painottaa eri asioita tai kirjata yrityksille erilaisen 
määrän koulutustarpeita. Jos tarpeita kirjataan runsaasti, yritystä varten on tärkeää suunni-
tella etenemispolku eli suunnitelma siitä, mitkä asiat ovat kiireellisiä tai helppoja toteuttaa 
ja mitkä taas ovat sellaisia, jotka voi tai kannattaa jättää hieman myöhempään. Jos taas 
kehittämistarpeita kirjataan liian niukasti, voi olla, että joku liiketoiminnan kasvun kannalta 
olennainen osaamisalue jää liian vähälle huomiolle. Tulevaisuudessa voisi olla hyvä kiinnittää 
nykyistä enemmän huomiota yhteisten käytäntöjen kehittämiseen yritysneuvojien kesken.  

Kehittämistarpeistaan huolimatta digiosaamiskartoitukset ovat osoittautuneet ensisijai-
sen tärkeäksi työkaluksi Digiportaat 2.0 -hankkeessa. Niiden avulla hankkeen tarjoamat 
koulutukset voitiin suunnitella vastaamaan osallistuvien yritysten aitoja liiketoiminnallisia 
tarpeita.  
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DIGIKOULUTUKSET YRITTÄJÄN 
OPPIMISEN TUKENA

Anna Ollanketo & Elina Silvennoinen

Tässä artikkelissa pohdimme, mistä elementeistä laadukas verkko-opetus koostuu, ja nos-
tamme esille Digiportaiden koulutuksissa ja sparrauksissa käyneiden yrittäjien näkemyksiä 
polusta digiosaamiskartoituksesta koulutuksiin sekä sparrauksen että koulutusten yhdis-
tämisen lisäarvoa.  

OPITAANKO VERKON VÄLITYKSELLÄ  
VAI LÄHIKOULUTUKSESSA? 
Digiportaiden koulutuskalenteri rakentuu lyhyistä täsmäkoulutuksista, jotka ovat koronan 
myötä siirtyneet pääosin verkkoon. Muutos oli valtaisa, sillä ennen pandemiaa, vuodesta 
2019 vuoden 2020 maaliskuuhun saakka, kaikki koulutukset olivat lähikoulutuksia. Lä-
hikoulutusten etuina pidettiin vertaisoppimista, matalampaa kynnystä kysyä kouluttajalta 
ja kouluttajan mahdollisuutta auttaa yrittäjää kädestä pitäen. Lähikoulutukset mahdollis-
tivat yrittäjien verkostoitumisen ja myös tiukemman kontaktin koulutuksen järjestäjiin. 
Siirtyminen verkko-opetukseen taas mahdollisti paikkaan sitomattoman mahdollisuuden 
saada osallistujia koulutuksiin ja tehosti koulutukseen osallistuvien, kouluttajan sekä kou-
lutuskoordinaattorin työtä. Etäkoulutukset ovat myös kustannustehokkaampia. Ne ovat 
edullisempia järjestää ja vievät sekä osallistujalta, järjestäjältä ja kouluttajalta vähemmän 
työaikaa, kun ei tarvitse siirtyä fyysiseen koulutustilaan. Suurin osa Digiportaiden koulu-
tuksista järjestetään edelleen verkossa, mutta syksyn 2022 aikana siirryttiin osittain takaisin 
lähiopetukseen. Erityisesti mobiilikuvaus- ja videokuvauskoulutukset sekä markkinoinnin 
suunnitteluun liittyvät sisällöt toimivat paremmin lähikoulutuksina, joissa tekemisellä ja 
keskusteluilla on suuri rooli toteutuksen kannalta. 

KOULUTUKSEN TOIMINTAMALLIN ESITTELY
Epävakaa maailmantilanne on aiheuttanut talouteen murrosvaiheen, joka puolestaan on 
kiihdyttänyt digitalisaatiota ja teknologian hyödyntämistä liiketoiminnassa suhdanteista 
huolimatta. Pärjätäkseen kilpailussa pk-yritykset ovat vuonna 2022 hakeneet kilpailuetua 
mm. ottamalla käyttöön uutta teknologiaa, kouluttamalla henkilöstöä, organisoimalla 
työtä uudella tavalla ja lanseeraamalla uusia tuotteita tai palveluita. (Malinen ym. 2023). 
Digimarkkinoinnin saralla tapahtuu jatkuvaa kehitystä. Ohjelmat ja alustat päivittyvät, 
uusia kanavia tulee lisää, mainostamisen trendit muuttuvat. Nopeasti kehittyvässä toimin-
taympäristössä osaava yrittäjä ja osaava henkilöstö ovat avainasemassa. 
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Digiportaat 2.0 -hankkeessa jatkettiin ensimmäisessä Digiportaat-hankkeessa kehitetyn 
toimintamallin (kuva 1) hyödyntämistä koulutusten suunnittelussa ja toteuttamisessa. 
Yrittäjän koulutuspolku käynnistyi yritysneuvojan tekemällä digiosaamiskartoituksella. 
Kartoituksessa selvitettiin, kuinka yritys käyttää digitaalisuutta liiketoiminnan tukena, 
löytyykö digitaalisista ratkaisuista vielä hyödyntämätöntä potentiaalia ja minkälaista osaa-
misen täydentämistä mahdollisesti tarvitaan. 

Kuva 1. Koulutusmalli 2023. 
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Osaamiskartoituksissa kertyneen datan tallentamisessa siirryttiin C&Q-järjestelmästä 
(Ollanketo & Rajahonka 2020) Hyviöön. Hyviö mahdollistaa tiedon tallentamisen li-
säksi osaamisen kehittämisen seurannan. Xamkin Hyviö Pro -hankkeessa alun perin hy-
vinvointialalle kehitetyn Hyviö-vaikuttavuustyökalun avulla tallennetaan alkuarvioinnit 
myöhempiä mittauksia ja tarkastelua varten. Osaamisen kehittymistä ja etenemistä voi 
seurata välikyselyillä. Vertaamalla alku- ja lopputilannetta saadaan esille toimenpiteiden 
vaikuttavuus (Rajahonka ja Kosonen 2021). 

Yritysneuvojat kirjaavat haastattelussa läpikäydyt digiosaamisen osa-alueet Hyviön koulutus-
tarvekyselyyn. Sen pohjalta koulutussuunnitteluun saadaan heat map -tyyppinen raportti, 
josta nähdään, mille koulutusaiheille on eniten kysyntää. Prosessi siirtyy yritysneuvojien 
tekemän tarvekartoituksen jälkeen koulutussuunnittelijoiden työpöydälle ja yrityksille 
sopivien koulutuspolkujen rakentaminen käynnistyy.  

KOULUTUSKALENTERI JA AIHEET
Digiportaiden koulutuskalenteri on julkisesti avoin kaikille kiinnostuneille www.digi-
portaat.fi/kompakti-kalenteri -sivuilla. Koulutusten kuvaukset on kirjoitettu yhteistyössä 
kouluttajien kanssa. Kuvauksissa on pyritty avaamaan tarkasti koulutuksen taso ja se, kenelle 
koulutus on suunnattu. Esimerkiksi matkailualan koulutuksiin on otettu vain ko. toimialan 
yrityksiä. Tällä pyritään takamaan, että koulutukseen tulija osallistuu vain liiketoiminnalle 
merkitykselliseen koulutukseen. 

Hankkeen alussa järjestettiin useampia yleisluontoisempia kaikille avoimia digi-infoja, joi-
den tarkoitus oli herätellä yrityksiä digitaalisuuden tarjoaman kehityksen ja kasvun äärelle 
sekä tiedottaa mahdollisuudesta osallistua hankkeeseen. Infojen aiheita olivat digimarkki-
noinnin uusimmat tuulet, työnteon tehostaminen, tapahtumamarkkinointi somekanavissa, 
nettisivujen kulmakivet ja pk-yrittäjän digitaalinen näkyvyys, Canvan hyödyntäminen 
digimarkkinoinnissa sekä sähköpostimarkkinoinnin perusteet. Digi-infojen kautta saatiin 
hyvin liidejä potentiaalisista asiakkaista, joita yritysneuvojat lähestyivät sähköpostimark-
kinoinnin ja suorasoittojen yhdistelmällä. 

Maksullisten koulutusten käynnistyessä helmikuun alussa 2022 pääpaino oli perustason 
koulutuksissa ja jatkotasoa alettiin tarjoamaan huhtikuun 2022 lopulla. Samankaltainen 
rytmi on toistunut hankkeessa kolmeen kertaan. Tämä on mahdollistanut joustavasti uusien 
yrityksien mukaantulon hankkeen kuluessa.  

Suosituimpia ja tarpeellisimpia koulutusaiheita yrityksille ovat olleet sosiaalisen median 
sisältö- ja kanavasuunnittelu, Facebook Business Managerin ja Google Adsin hyödyntämi-
nen markkinoinnissa, verkkokirjoittaminen, visuaalisten sisältöjen tuottaminen Canvalla 
ja mobiilikuvaten, sisällön tekeminen Instagramiin ja Facebookiin sekä Google Analytics 

http://www.digiportaat.fi/kompakti-kalenteri
http://www.digiportaat.fi/kompakti-kalenteri
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tiedolla johtamisen apuvälineenä. Uusimpina aiheina koulutusta on tarjottu myös podcastien 
tekemiseen, myyntisivujen kehittämiseen, markkinoinnin automatisoimiseen sähköposti-
markkinoinnin avulla, Pinterestin ja TikTokin hyödyntämiseen digimarkkinoinnissa sekä 
myyvien videosisältöjen tekemiseen. 67 % koulutuksista on tuotettu kilpailuttamalla niihin 
ulkopuoliset kouluttajat ja 33 % hankkeen omien asiantuntijoiden toimesta.  

PERUSTASON KOULUTUKSESTA JATKOTASOLLE
Koulutuksia on tarjottu digipolun alkuvaiheessa oleville perustasolla ja pidemmälle ehti-
neille jatkotasolla (kuva 2).

Koulutukset
Perustaso Jatkotaso

Canva-työpaja ✔ ✔

Facebook Business Manager ✔ ✔

Google Ads – hakusanamainonta ✔ ✔

Google Ads –Maksimitulokset – opi uusi kampanjatyyli ✔

Google Analytics 4 ✔ ✔

Google Analytics 4 verkkokaupan kasvun tukena ✔

Google Analytics 4– syvenny vakioraportteja tarkemmin dataan ✔

Google Shopping verkkokaupoille ✔

Hakukoneoptimointi ✔ ✔

Instagram Bootcamp ✔

Instagram/Canva-työpaja ✔

Johku-koulutus matkailualan yrittäjille ✔ ✔

Mobiilivalokuvaus – ota parempia kuvia älypuhelimella ja tabletilla ✔

Mobiilivideon kuvaaminen ja editointi ✔

Myyntisivusta myyntitykki ✔

Onnistuneen yrityspodcastin tuottaminen ✔

Ota Instagram perusteet haltuun ✔

Ota myyviä tuotekuvia ✔

Pinterest yrityskäytössä ✔

Rakenna oma Wix/WordPress verkkosivusi ✔

Sanoista tekoihin – työkaluja ilmaston muutoksen hallintaan ✔

Somesisältöjä mobiilivideolla ✔

Sosiaalisen median mahdollisuudet ✔

Sosiaalinen media markkinoinnissa ja sisältöstrategian työstäminen ✔

Sähköpostimarkkinoinnin työpaja ✔

Tee myyvä mainos sosiaaliseen mediaan ✔

Tehostartti Linkedin-viestintään ✔

Tehostartti Linkedin-viestintään ja rekrytointiin ✔

Tehot irti Teamsistä ✔

TikTok yrityskäytössä ✔ ✔

Tuotteista osaamisesi verkkokurssiksi ✔

Verkkokirjoittaminen – viesti myyvästi verkossa ✔

Videoeditointi DaVinci Resolvella ✔

WordPress-roustauspaja ✔

YouTube julkaisukanavana ✔

Kuva 2. Digiportaat 2.0 -hankkeessa järjestetyt koulutukset kehitystason mukaan 
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Alla on pari esimerkkiä siitä, kuinka jatkotason koulutuksen käyminen täydentää perus-
tasolla opittua. 

TikTok on monelle yritykselle tämän hetken kuumin ja kiinnostavin somekanava, mutta 
sen käytön opettelu itsenäisesti saattaa olla työlästä. Digiportaiden perustason verkkokou-
lutuksessa otettiin haltuun TikTokin perusteet, opeteltiin videoiden tekoa ja perehdyttiin 
lyhyesti TikTok-mainontaan. Koulutuksen jälkeen osallistujilla oli valmiudet hyödyntää 
TikTokia ja lyhytvideoita liiketoiminnassaan. Jatkotason koulutuksessa kouluttaja räätä-
löi ennakkokyselyn perusteella koulutussisällön osallistujien toiveiden perusteella ja siinä 
keskityttiin pienen kertauksen jälkeen erityisesti sisältöjen optimointiin sekä näkyvyyden, 
seuraajamäärän ja myynnin kasvattamiseen.

Google Ads -työpajakoulutus oli käytännönläheinen Google-markkinoinnin suunnittelun, 
toteutuksen ja mittaamisen kokonaisuus. Hakusanamainonnan perustason tehotyöpajassa 
osallistujilla oletettiin olevan jonkin verran kokemusta digimarkkinoinnista ja tavoitteena 
käynnistää hakusanamainonnan hyödyntäminen. Kaksiosaisen työpajan ensimmäisellä 
kerralla yritykselle avattiin oma Google Ads -tili ja rakennettiin ohjatusti ensimmäinen 
kampanja. Toisella kerralla tarkasteltiin toteutetun kampanjan tuloksia, optimoitiin mai-
noksia tehokkaammaksi ja tutustuttiin video-/display- ja uudelleenmarkkinointimainok-
siin. Google Ads -jatkotason yksikertaisessa koulutuksessa mentiin puolestaan syvemmälle 
 Googlen mainosalustaan. Yrittäjät saivat keinoja parantaa hakusanamainonnan tuloksel-
lisuutta, ja he pääsivät perehtymään tarkemmin videomainonnan tekemiseen Googlen 
alustalla. Koulutuksen aikana osallistujilla oli mahdollisuus tehdä konkreettinen uudel-
leenmainonnan kampanja ja videomainonnan kampanja.

Jokaisen koulutuksen ja digi-infon jälkeen osallistuneille on lähetetty palautekysely. Vas-
tauksista on saatu tietoa mahdollisista jatkokoulutustarpeista ja koulutustoteutusten on-
nistumisesta koulutussisällön, kouluttajan ammattitaidon ja koulutusjärjestelyjen näkökul-
masta. Palautteiden keskiarvo on ollut 4,1/5,0.  

YRITYSTEN KOKEMUKSIA KOULUTUKSISTA 
Yritysten koulutuskokemusten selvittämiseksi haastateltiin kolmea yritystä, jotka ovat 
hyödyntäneet Digiportailta sekä koulutuksia että yrityskohtaista sparrausta. Haastateltujen 
yritysten toimialat ovat majoitus, terveys- ja sosiaalialan yksityinen toimija sekä mattojen 
ja verhojen vähittäiskauppa. Lisäksi yrityksiltä kartoitettiin Digiportaat 2.0 -hankkeen 
toimintamallien toimivuutta ja toimenpiteiden onnistumista (jälk. toimintamallikysely). 
Kyselyyn vastasi 31 yritystä 197 asiakkaasta. Kyselyyn vastaavien yrittäjien keski-ikä oli 
51 vuotta ja suurin osa vastaajista oli yksinyrittäjiä. Muutama vastaaja edusti yritystä työn-
tekijän roolissa. Asiakastyytyväisyys koko hankkeen toiminnasta oli erittäin hyvä (8,8). 
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OSAAMISKARTOITUKSEN KAUTTA KOULUTUKSIIN

Osaamiskartoitukset on koettu hyvänä tapana selvittää yrityksen nykytilaa, tulevaisuuden 
suuntaviivoja ja digiosaamisen puutteita. Yrittäjät kokivat laaja-alaisen kartoituksen hyväksi 
pohjaksi suunnitellessaan, minkälaisten koulutusten avulla osaamisvajetta lähdetään ku-
romaan umpeen. Koulutusvalinnoissa luonnollisesti auttaa, jos yrittäjällä on jo tuntumaa 
digimarkkinoinnin maailmaan. Tällöin on helpompi hahmottaa koulutuskuvausten sisältö 
ja ilmoittautua itselle relevantteihin koulutuksiin. Yritysneuvojat ovat osaamiskartoituksessa 
ja myöhemmin sparrauksen aikana ohjanneet vähemmän digikokemusta omaavia sopivien 
koulutusten valinnassa. 

Yksi haastatelluista kertoi tulleensa ajallisesti juuri sopivassa vaiheessa hankkeeseen mukaan 
– peruskoulutuksia oli tarjolla ja ne etenivät aiheesta toiseen loogisesti. Toinen puolestaan 
kuvasi hankaluudeksi sen, että yrityksen sosiaalisen median tilien kanssa oli ennen kou-
lutuksiin osallistumista ongelmia ja esimerkiksi Googlella käsittelyajat niin pitkät, että 
koulutusten antia ei tämän vuoksi pystynyt hyödyntämään ihan täysin. Tekniikan kanssa 
taistelu söi osaltaan kiinnostusta itse aiheeseen. Aina tällaisiin tilanteisiin ei voi ennalta 
varautua, mutta yritysneuvojat ovat tämänkaltaisten ongelmien ilmetessä neuvoneet rat-
kaisujen löytämisessä. Toimintamallikysely osoitti, että yritykset kokivat yritysneuvojien 
tekemän digiosaamiskartoituksen ja koulutustarjonnan kokonaisuutena hyödyllisiksi.

TAVOITTEENA MARKKINOINTIOSAAMISEN 
KEHITTÄMINEN 
Kaikki haastatellut tulivat hakemaan hankkeesta valmiuksia digimarkkinoinnin osaamiseen 
ja erityisesti itsenäiseen mainonnan tekemiseen. Itse tekemällä on säästetty markkinoinnin 
kustannuksissa. Koulutuksista ja yrityssparrauksista on ollut apua markkinoinnin kokonai-
suuden ymmärtämiseen. Tämän myötä myös mainostoimistojen kanssa käytävä keskustelu 
on helpottunut, kun puhutaan samaa kieltä.  

Yritykset ovat hyödyntäneet saamiaan oppeja Metan ja Googlen mainoskanavissa tapahtu-
vaan markkinointiin, tulosten seuraamiseen analytiikan kautta ja saatujen vastausten hyö-
dyntämiseen mainonnan kehittämisessä, nettisivujen kehittämiseen ja verkkonäkyvyyden 
parantamiseen. Yrittäjät kokevat digimarkkinoinnin maailman muuttuvan niin nopeaan 
tahtiin, että koko ajan pitäisi oppia uusia asioita lisää ja pysyä mukana kehityksessä. He 
kokivat saaneensa Digiportailta paljon oppia lyhyessä ajassa ja ilmaisivat huolensa digikou-
lutusten ja -neuvonnan palvelujen saatavuudesta hankkeen päättyessä. 

Aihealueittain koulutustarjontaa on hankkeessa ollut paljon. Haastatellut yritykset ovat 
pyrkineet osallistumaan itselleen relevantteihin koulutuksiin ja kokivat, että kaikista kou-
lutuksista on ollut hyötyä. Osa koulutuksista on voinut mennä ohikin, koska koulutuska-
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lenteria ei tule seurattua jatkuvasti. Toimintamallikyselyssä kysyttiin, mitä oppeja olette 
onnistuneet viemään käytäntöön. Avoimissa vastauksissa korostui mm. se, että somekanavia 
on opiskeltu, mutta konkreettisia askelia ei ole vielä tehty. Yrittäjien aika on kortilla ja usein 
uuden työkalun tai somekavan käyttöönotto jää vaiheeseen ja tähän toivottaisiin seurantaa 
ja yrityskohtaista sparrausta. 

KOULUTUSTEN TOTEUTUSTAVAT  
JA OPETUSMENETELMÄT 
Valtaosa Digiportaiden koulutuksesta on järjestetty etänä pandemian loppumisen jälkeen-
kin. Etäkoulutuksia puoltaa paikkariippumattomuus ja kustannussäästöt. Koulutukset 
saadaan paremmin täyteen, kun niitä voidaan tarjota koko Etelä-Savon alueelle. Myös hinta/
koulutus on edullisempi, mikä mahdollistaa useampien koulutusten järjestämisen. Yrittäjien 
näkökulmasta aikaa säästyy, kun osallistujien ei tarvitse siirtyä Savonlinnaan tai Mikkeliin 
koulutusta varten. Koulutuksia on pidetty pääsääntöisesti aamupäivisin. Saadun palautteen 
perusteella yrittäjät kokevat sen parhaimmaksi ajankohdaksi. Vireystaso on parempi oppi-
miselle, eivätkä päivän muut tehtävät ole vielä vieneet mennessään. Toimintamallikyselyssä 
koulutusten ajankohta aamuisin koetaan hyvänä (4,1). Verkkokoulutukset (4,1) on koettu 
hieman paremmaksi toteutustavaksi kuin lähikoulutukset (3,9). 

Hankkeen loppupuolella lähikoulutuksia on pyritty järjestämään enemmän ja ne on otettu 
positiivisesti vastaan. Haastatteluvastauksista nousi erityisen myönteisenä se, että lähi-
koulutuksessa verkostoituminen ja ajatusten vaihto muiden osallistujien kanssa tapahtuu 
luontevammin. Etätoteutuksessa hankkeeseen osallistuvat muut yritykset jäävät tunte-
mattomaksi ja näin ryhmän tuomia hyötyjä ei tavoita niin helposti. Toimintamallikyselyn 
mukaan verkostoituminen ja vertaisoppiminen on ollut kohtalaisella tasolla (2,9), Hajontaa 
vastaajien välillä on paljon, sillä arvosanoja on annettu välillä 1–5.

Kaikki haastatellut puhuivat osallistavan opetusmenetelmän puolesta. Kouluttaja alustaa 
ensin asiaa esimerkkien kautta. Tämän jälkeen osallistujat laitetaan tekemään vahvasti käy-
täntöön liittyvä harjoitus joko yksin tai pienryhmissä ja lopuksi tutkitaan vastauksia yhteisesti 
kouluttajan samalla opastaessa ja sparratessa syntyneitä tuotoksia. Näin mahdollistuu myös 
vertaisoppiminen. Yksi yrittäjä toi esille, että kouluttajien pedagogisissa taidoissa on myös 
eroja. Toiset valmistelevat koulutukset todella hyvin erilaisia osallistamis- ja oppimistapoja 
hyödyntäen. Luentomaiset koulutukset eivät digimarkkinoinnin opiskelussa toimi ja verkko-
toteutuksissa kouluttajan on vaikeampi havaita, jos joku osallistujista ei pysy mukana. Työpa-
jamaiset, konkreettista tekemistä sisältävät koulutukset mahdollistavat oppimisen parhaiten.  

Tallenteiden tekeminen koulutuksista koettiin erinomaiseksi tavaksi mahdollistaa oppi-
minen ja kertaaminen myös varsinaisen koulutuksen jälkeen. Tallenteiden katselukertojen 
perusteella yli puolet koulutuksiin osallistuneista katsoo tallenteen yhden kerran. Tek-
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nisluonteisemmissa koulutuksissa, kuten esimerkiksi Facebook Business Managerin tai 
Johku-alustaratkaisun useampiosaisissa käyttöönottotyöpajoissa tallenteita on hyödynnetty 
1–2 kertaa koulutuskertojen välissä tai koulutuksen jälkeen. 

YRITYSSPARRAUKSEN SUHDE KOULUTUKSIIN 
Digisparraus tähtää yrityksen oman digiosaamisen kasvattamiseen yrityskohtaisella neu-
vonnalla. Vaikuttavuuden aikaansaamiseksi sparraustoimenpiteet on rajattu osaamiskar-
toituksessa tunnistettuihin digiosaamisen puutteisiin.  

Digiportaat 2.0 -hankkeen yrityssparrauksiin on osallistunut 44 yritystä. Näistä 38 on 
käynyt myös digikoulutuksissa. Haastatelluista kaikki olivat osallistuneet sekä sparraukseen 
että koulutukseen. 

Yksi haastatelluista kertoi, että heidän yrityksensä kohdalla sparraus on kohdistunut eri 
asioihin kuin mitä koulutuksissa on käyty läpi. He kokivat kuitenkin, että osallistuminen 
molempiin työpaketteihin on tukenut oppimista hyvin. 

Kaksi yrittäjää puolestaan kuvasi sparrausta ehdottomasti parhaaksi anniksi Digiportaat 2.0 
-hankkeessa. Yritysneuvojan kanssa on pystynyt käymään koulutuksien antia vielä läpi ja 
viemään oppeja käytäntöön. Koulutuksen pohjalta osallistujille syntyy kuva digialustojen 
tarjoamista mahdollisuuksista, jonkin verran käyttökokemusta ja ylipäätään ymmärrys 
termeistä, joita käytetään. Sparrauksissa koulutuksissa opituista asioista on syntynyt konk-
retiaa. Yritysneuvojat ovat myös vinkanneet yrityksen tilanteeseen sopivista koulutuksista, 
mikä on helpottanut valitsemaan laajasta tarjonnasta itselle relevantit. 

LOPUKSI 
Digiportaat 2.0 on tarjonnut yrittäjille laajan koulutustarjonnan ja konkreettista tekemistä 
digitaalisuuden hyödyntämisessä tarvittavan osaamisen hankkimisen tueksi. Hankkeeseen 
osallistuminen on vaatinut yrittäjiltä aikaa, omatoimisuutta ja sitoutumista opitun viemi-
seksi käytäntöön. Sopivien koulutusten valinnassa ja koulutuspolun suunnittelussa yritys-
neuvojien tuki on ollut tärkeää. Yleisessä koulutusviestinnässä on vielä kehitettävää siinä, 
kuinka koulutuspolut saadaan vielä selkeämmin esille. Oman haasteensa tähän tuo yritysten 
eriaikainen hankkeen asiakkaaksi tuleminen. Digitaalisen markkinoinnin valmennusoh-
jelmasta tuttua koulutusrunkoa voisi hyödyntää perustason koulutuksia markkinoidessa. 
Kahdeksan (8) askeleen ohjelmassa digimarkkinoinnin osa-alueet on otettu vaiheittain 
haltuun aina digistrategian tekemisestä nettisivujen kehittämisen kautta somemainontaan, 
sähköpostimarkkinointiin ja analytiikan hyödyntämiseen asti. Itseopiskeltavien materiaalien 
tuottaminen hankkeen asiakkaiden käyttöön voisi toimia digipolun alkupäässä oleville 
yrittäjille oppimisen tukena. Avoimesti koulutusmateriaalia jakamalla voidaan myös no-
peuttaa osallistujien kehittymistä.  
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Haastatteluissa kävi ilmi, että yksi yrittäjä oli aloittanut Google Analytics -koulutuksella, 
jonka jälkeen hän oli siirtynyt muihin koulutuksiin. Hän totesi järjestyksen olleen väärän-
lainen eikä hän osannut hyödyntää analytiikkakoulutuksen oppeja yrityksen toiminnassa. 
Koulutusten ajoitukseen ja yrityksen henkilökohtaiseen koulutuspolkuun tulee kiinnittää 
entistä enemmän huomiota jatkossa. Parhaiten tässä toimii henkilökohtainen palvelu ja 
yrityksille sopivien koulutusten vinkkaaminen suoraan hankkeen työntekijöiden toimesta.  

Hanke on saanut kilpailuttamisen kautta koulutuksiin ja digi-infoihin alansa ammattilai-
sia valmentamaan yrityksiä. Kouluttajien pedagogisissa taidoissa on ollut jonkun verran 
tasoeroja. Tulevaisuudessa tähän voidaan vaikuttaa kilpailutusten sisältöjä kehittämällä. 
Kouluttajia tulee vaatia entistä enemmän rakentamaan koulutussisältöihin erilaisten oppi-
mistapojen ja osallistamisen mahdollistavia koulutustapoja. Sisältöjen osalta on havaittu, 
että parhaiten toimivat mielenkiintoiset case-esimerkit, jotka havainnollistavat elävää elä-
mää ja tuovat konkretiaa monesti monimutkaisiinkin oppimistilanteisiin. Muun muassa 
somemarkkinoinnin esimerkkejä voidaan havainnollistaa teknisen toteutuksen opettamisen 
lisäksi avaamalla mallina olevien kampanjoiden suunnitteluprosessia ja asiakasnäkökul-
man huomioimista. Yksi haastatelluista oli havainnut, että välillä koulutuksissa esitellään 
yleisellä tasolla työkaluja, jotka kouluttaja on maininnut käteviksi, mutta perustelut ovat 
jääneet hieman ympäripyöreiksi. Koulutussisällöissäkin suuren informaatiomäärän sijaan 
laadukkaan ja perusteellisen opetuksen tulee olla tärkein prioriteetti.  

Koulutuksissa käsitellään asioita useimmiten hyvin yrityskohtaisesti. Ryhmät on pidetty 
pieninä, jotta kouluttajalla on mahdollisuus opastaa jokaista osallistujaa tarpeen mukaan. 
Pieni ryhmäkoko luo myös luottamusta. Omien ajatusten ja digihaasteiden esille tuominen 
vaatii kuitenkin uskallusta ja on havaittu, että lähikoulutuksissa keskustelua syntyy enem-
män. Erityisen hedelmällistä on, kun koulutuksessa paneudutaan osallistuvien yritysten ca-
se-esimerkkeihin. Kouluttajan yrityskohtainen palaute ja neuvot hyödyttävät koko ryhmää. 

Saadun palautteen perusteella yrittäjät toivovat mahdollisuutta verkostoitua toisten osal-
listujien kanssa. Verkkokoulutuksissa tämä on haasteellista, mutta esimerkiksi pienryh-
mätyöskentelyn avulla mahdollista. Koulutuksia on toteutettu yksi- tai useampikertaisina. 
Kokeilemisen arvoista olisi pitää kaikkien koulutusten jälkeen kertaustyöpaja, jossa voitaisiin 
pureutua eteen tulleisiin haasteisiin ja katsoa miten esimerkiksi markkinointikampanjat ovat 
lähteneet toimimaan. Koulutuksen ja kertaustyöpajan välillä tulisi osallistujilla olla selkeä ja 
aikataulutettu työlista, jonka mukaan edetä. Näin opitut asiat tulisi vietyä heti tuoreeltaan 
käytäntöön ja ne jäisivät helpommin osaksi arkityötä. Toisten yrittäjien kokemusten kautta 
myös vertaisoppiminen mahdollistuu.  

Koulutusjärjestelyt ovat palautteen mukaan toimineet hienosti ja materiaalien (ennakko- ja 
välitehtävät, linkkivinkit, tallenteet, seuraavista aiheeseen liittyvistä koulutuksista infor-
mointi) koetaan hyvänä palveluna. Yksi haastatelluista pohti, voisiko koulutusjärjestelijä 
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jakaa avoimemmin tietoa, keitä missäkin koulutuksessa on ollut mukana. Sitä kautta 
verkostoitumiseen tarjoutuisi helpommin mahdollisuus.

Mahdollisessa tulevassa Digiportaat-hankkeessa yrittäjän osaamisen kasvu tuodaan näky-
väksi osaamismerkkien avulla. Osaamismerkit ovat motivoiva ja kustannustehokas tapa 
tunnistaa ja tunnustaa eri tavoin hankittua osaamista työuran aikana.
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DIGISPARRAUS YRITTÄJIEN 
TUKENA

Miia Kosonen

Digiportaat 2.0 -hankkeessa on vuosina 2021–2023 tarjottu sparrausta kaikkiaan 44 eteläsa-
volaiselle yritykselle. Kaikissa sparrausta tehneissä organisaatioissa – Mikkelin kehitysyhtiö 
Miksei Oy, Savonlinnan Hankekehitys Oy, ProAgria Etelä-Savo ry sekä Kaakkois-Suomen 
ammattikorkeakoulu Oy – sparrauksiin on osallistunut yrityksiä monipuolisesti eri toimi-
aloilta. Vahvasti edustettuina ovat olleet etenkin matkailualan yritykset, maatilat, erikois-
tavarakauppojen verkko- ja kivijalkakaupat sekä paikalliset palveluntuottajat ja valmistajat. 
Sparrausten toimintamalli luotiin edellisessä Digiportaat-hankkeessa (2018–2021). Vaikka 
hankkeiden peruskiven ovat muodostaneet maan parhaiden digiasiantuntijoiden vetämät 
koulutukset, Digiportaiden tiimi havaitsi, että koulutusten rinnalla on hyödyllistä tarjota 
mahdollisuus viedä saatuja oppeja käytäntöön omassa liiketoiminnassa. Tähän tavoitteeseen 
pääsemiseksi tarvitaan ”rinnalla kulkijaa”, jolta kysyä tarvittaessa neuvoa matalalla kynnyk-
sellä – ja mahdollistaa ne kysyjän omasta mielestä tyhmiltäkin kuulostavat kysymykset, joita 
esittämällä oppii usein parhaiten. Sparrausmallia on kehitetty edelleen osana Digiportaat 
2.0 -hanketta ja mukaan on tullut myös uusia yritysneuvojia. Tässä artikkelissa kuvataan 
tärkeimmät tavoitteet, tulokset ja opit jatkoon yritysneuvojien kokemusten kautta.

SPARRAUSTEN TAVOITTEITA
Jo osaamiskartoitusten perusteella yksi yrittäjien tärkeimmistä tavoitteista oli kehittää sisäl-
löntuotannon laatua ja tehokkuutta. Tämä näkyi myös sparrauksissa, missä monet yritykset 
halusivat parantaa omaa sisällöntuotantoa erityisesti sosiaalisessa mediassa ja uutiskirjeissä. 
Toiveena olivat niin konkreettiset vinkit kuin saada lisää systematiikkaa tekemiseen. 

Usein kun yritykset puhuvat tarpeesta herätellä omaa digitekemistä tai -aktiivisuutta, näkö-
kulma on nimenomaan sisältömarkkinoinnissa: halutaan päästä eroon radiohiljaisuudesta ja 
luoda yhteyksiä asiakkaisiin heitä kiinnostavalla sisällöllä. Digiportaiden peruskoulutukset 
tarjosivat erinomaisen paketin digimainonnan eri kanavista, mutta monet sparrauksiin osal-
listuneet halusivat parantaa oman mainonnan tehoa. Laadukkaan sisällön ohella tämä on 
tarkoittanut tehokkaampaa kohdentamista, tavoitteiden mittaamista ja tulosten seurantaa. 
Kuten alan yleinen viisaus kuuluu, hyvään markkinointiin riittää loppujen lopuksi kolme 
ainesosaa: tarve, tuote ja tarina.
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Verkkokauppiaiden sparrauksissa korostui myynnin kehittäminen, jossa tavoitteeksi otet-
tiin mm. asiakkaan ostopolun sujuvoittaminen. Kävijämäärän lisääminen verkkokaupassa 
tai -sivustolla on omalta osaltaan tukenut tavoitetta, vaikka konversiota parantamalla 
tunnetusti päästään tehokkaammin tuloksiin kuin kävijämäärää kasvattamalla. Osalla 
verkkokaupoista myynti saattoi edelleen laahata paikallaan hyvästä kävijämäärästä huoli-
matta, ja siksi sparrauksissa etsittiin yhdessä keinoja konversion parantamiseen. 

Myynnin kasvattaminen oli toki esillä muillakin kuin verkkokauppiailla. Tyypillinen 
tavoite oli myyntiputken tehostaminen esimerkiksi tarjousten läpimenon osalta. Toisaalta 
alkupäässä haluttiin myös lisää tehoa liidien keruuseen ja asiakashankintaan.

Varsinaisia SMART-tavoitteita (Specific, Measurable, Attainable, Realistic, Time-bound, 
ts. konkreettinen, mitattavissa oleva, saavutettava, realistinen ja aikaan sidottu tavoite) 
myynnin kehittämiseen sparrauksille ei asetettu, koska usein tilanne on se, että tavoitteet 
pitäisi asettaa arvausten ja kokemusten perusteella datan puuttuessa. Tällöin on ollut 
mielekkäämpää asentaa puuttuvat mittarit paikalleen ja tehdä testi (ts. aloittaa maksettu 
mainonta), jolloin sparrauksen päättyessä on jo lukuja siitä, millaisia kyseisen yrityksen 
realistiset tavoitteet voisivat olla käytettävissä olevilla resursseilla.

Kolmantena isona kokonaisuutena tavoitteissa korostuivat verkkosivujen ”kasvojenkoho-
tukset”. Osalla yrityksistä tämä tarkoitti opastusta kokonaan uuden sivuston hankintapro-
sessiin, joillakin taas jo luodun sivuston katselmointia ja parannusehdotuksia yhdessä tun-
nistettuihin ongelmiin. Sivustoista haluttiin luoda kiinnostavampia asiakaskohderyhmälle.

Lopuksi on vielä mainittava erikseen laajempi brändityö. Osalla sparraukseen osallistuneista 
oli mietinnässä yrityksen koko identiteetti, fokus ja oma rooli tuotteen tai palvelun mark-
kinassa. Sitä haluttiin joko selkiyttää aiemmasta tai muutostilanteessa suunnata hieman 
toisin kuin tähän asti. Tässä yritysneuvojien työvälineenä oli brändi-canvas, jossa perattiin 
sparraajan opastuksella yrityksen tarkoitus, visio/missio, tärkeimmät arvot ja niiden ilme-
neminen käytännössä, kilpailuetu, asiakasprofiilit, palvelulupaus ja slogan. Digitaalisen 
markkinoinnin, oman sisällöntuotannon ja myynnin kehittämisen edellytyksenä on, että 
yrityksen peruskivi on ensin valettu kuntoon: tarvitaan selkeä kilpailuetu, arvolupaus ja 
strategiset tavoitteet.

Erona aiempaan sparrauksissa käsiteltiin vähemmän esimerkiksi digitaalisen markkinoinnin 
aloittamista nollapisteestä tai hakukonenäkyvyyden parantamista – osin siksi, että näitä 
asioita oli viilattu kuntoon jo ensimmäisen Digiportaat-hankkeen koulutustarjonnalla ja 
sparrauksissa. Kehittäminen on jatkuvaa, ja monien asioiden sisäistäminen osaksi omaa 
tekemistä vie pidempään kuin mitä hankkeiden toteutusaika on. Siksi pidempi Digipor-
taat-jatkumo on koettu niin yrittäjien kuin yritysneuvojien taholta hyväksi ratkaisuksi.
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SPARRAUSTEN ETENEMINEN

Ensisijaisesti yritykset hakeutuivat mukaan sparraukseen yritysneuvojien tekemän aktiivisen 
myyntityön tuloksena. Jonkin verran osallistujia saatiin myös erillisellä hakulomakkeella Di-
giportaiden verkkosivujen kautta. Haku oli avoinna syksystä 2021 toukokuuhun 2023. Tietoa 
jaettiin aktiivisesti muissakin kanavissa, kuten Digiportaiden koulutuksissa ja sosiaalisessa 
mediassa. Kaikki toteutusaikana mukaan hakeneet yritykset pystyttiin ottamaan mukaan.

Sparraajat valittiin ensisijaisesti yritysten sijaintipaikkakuntien perusteella, mutta valin-
noissa huomioitiin myös toimiala ja yritysten tarvitsema asiantuntemus. Lisäksi pyrittiin 
välttämään tilanteita, joissa sama sparraaja olisi ollut suoraan toistensa kanssa kilpailevien 
yritysten tukena.

Seuraavassa on kolme esimerkkiä sparrausten sisällöstä.

CASE 1: VERKKOKAUPAN MYYNTI KASVUUN 

Verkkokaupan myynnin kehittämistä varten ensimmäisessä tapaamisessa 
katsottiin läpi yrityksen analytiikka ja mainonnan raportit. Haastattelun avulla 
selvitettiin liiketoiminnan erityispiirteet ja mitä on tehty tähän asti. Lukujen ja 
haastattelun perusteella kirjattiin ylös kehityskohteet, joita sparrauksessa oli 
tarkoitus työstää myynnin kasvattamiseksi. Seuraavilla kerroilla tarkennettiin 
mm. puuttuvia mittareita, käynnistettiin mainontaa, tutustuttiin tarkemmin 
markkinoinnin sisältöihin ja kehitettiin tekemistä kertyvien tulosten perusteella. 
Jokaisen sparrauksen välissä yritys sai välitehtäviä, kuten mainostekstien ja 
kuvien tekemistä tai verkkokaupan sisällön päivitystöitä. Lopuksi katsottiin, 
mitkä toimet tuottivat parhaiten tulosta tämän yrityksen osalta. Kerrattiin, 
mitä ottaa osaksi arkea, jotta kasvua pystyisi suunnittelemaan ja tekemään 
jatkossa. Lisäksi mietittiin, kuinka yritys jatkaa kauppiastyötä ja verkkokaupan 
kehittämistä arjen kiireiden keskellä.

CASE 2: TEHOA DIGIMAINONTAAN

Pitkään verkkokauppiaana toimineella yrittäjällä oli jo näkemystä ja koke-
musta digimarkkinoinnista. Lähtökohtana sparrauksessa oli Digiportaiden 
asiantuntijan asiantuntemuksen hyödyntäminen asiakkaan erityiskysymyk-
sissä. Asiakkaan kanssa mm. testattiin, onko Google Ads niin toimimaton, kuin 
mitä se oli hänellä aikaisemmin ollut sekä sparrattiin Google Analyticsin hyö-
dyntämistä. Asiakas myös halusi selvittää, maksaako hän palveluntarjoajalle 
”turhasta”. Lisäksi sparrauksessa läpileikkaavana teemana oli, miten saada 
uusia asiakkaita. Yrittäjä hyödynsi sekä Digiportaiden peruskoulutuksia että 
sparrausta. 
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CASE 3: TULLAAN TUNNETUKSI

Asiakkaalla oli tavoitteena muutaman uuden asiakkaan saaminen henki-
lökohtaiseen ohjaukseen, verkkokurssin tekemisen aloittaminen sekä oman 
digitekemisen kuntoon laittaminen. Säännöllisten tapaamisten avulla tulee 
jäntevyyttä ja sopivaa painetta omaan tekemiseen. Päätettiin lähteä paranta-
maan hakukonenäkyvyyttä sekä somemainontaa ja samalla asiakas rakensi 
myöhemmin toimivaksi todettua liidimagneettia verkkokurssin myymiseksi. 
Seurattiin säännöllisesti sivuston kävijämäärien ja orgaanisen näkyvyyden 
lukuja. Yrittäjä hyödynsi sekä Digiportaiden peruskoulutuksia että sparrausta.

YRITYSTEN SITOUTUMINEN
Pääsääntöisesti yrittäjät olivat hyvin sitoutuneita sparrauksiin. Yllättävienkin tilanteiden 
keskellä yrittäjät ovat olleet motivoituneita käyttämään aikaa sekä sparraukseen että itse-
näisesti tehtävään digiliiketoiminnan kehittämiseen. Kokonaisuutena sparraukset on myös 
saatu vietyä hyvin maaliin – tätä kirjoitettaessa sparraus jatkuu vielä noin 10 yrityksen 
kanssa tapaamisen tai parin verran. Yhdessä yrityksessä avainhenkilö vaihtui sparrauksen 
alussa ja toisaalla henkilökunnan sairastelusta johtunut resurssipula keskeytti sparrauksen 
etenemisen. Sparrauksen onnistumiseen vaikuttavat myös monet ulkoiset tekijät, kuten 
muutokset markkinassa ja odottamattomat yllätykset. Myös viimemainittuja tuli sparrausten 
aikana yrityksille eteen.

Välillä kiire otti aikaa välitehtävien suorittamiselta. Sparrausten yksi tavoite on, että opitut 
asiat jäisivät osaksi yrityksen arkea ja tekisivät yrityksen toiminnasta tuloksellisempaa tai 
sujuvampaa. Kiire onkin yksi asia, jota yritetään sparrauksissa tiedostaa, jotta se ei estäisi 
hyödyllisten käytäntöjen istuttamista osaksi arkea. 

Sparraustehtävät koettiin samaan aikaan erittäin tärkeiksi mutta myös vaikeiksi – positiivisella 
tavalla. Esimerkiksi brändityö-harjoituksessa jo ensimmäinen kysymys yrityksen tarkoituksesta 
(”Määrittele suurempi tarkoitus liiketoiminnan takana. Olemassaolon juurisyy, joka pysyy aina 
samana. Esimerkiksi sisustussuunnittelua tarjoavan yrityksen tarkoitus voi olla ’Auttaa ihmisiä 
olemaan onnellisempia omassa kodissaan’” ) oli yrittäjän palautteen mukaan todella haastava, 
mutta ohjasi ajattelemaan omaa tekemistä täysin uudesta näkökulmasta. Aina tämä katsan-
tokannan vaihtaminen ei toki sujunut näin kivuttomasti: kun yritysneuvoja kysyi, minkä 
asiakkaan ongelman tuote tai palvelu ratkaisee, yrittäjä alkoi luetella omia ongelmiaan. Sekä 
sparrausten että hankkeessa toteutetun verkkokauppaohjelman myötä havaittiinkin, että 
asiakasnäkökulmaa tulee edelleen vahvistaa ja tarjota tähän konkreettisia apuvälineitä.

Sparraukset alkoivat koronapandemian loppusuoralla, eikä tämä voinut olla näkymättä myös 
toteutuksessa. Osalla yrityksistä rajoitusten päättyminen aiheutti vuoden 2022 aikana ns. 
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ketsuppipulloilmiön, kun palveluiden kysyntä harppasi nopeasti nousuun. Toisilla taas oli 
takanaan selviytymistaistelu, jossa toimintaa oli täytynyt suunnata nopealla aikataululla 
uusille urille ja karsia kaikki ei-välttämätön. Tähän liittyi myös tarve fokusoida yrityksen 
ja yrittäjän identiteetti uudelleen, mihin viittasimme jo edellä brändityö-kohdassa. Ollako 
verkkokauppias, käsityöläinen, asiakaspalvelija vai tuotekehittäjä? Kolmantena ryhmänä 
voidaan tunnistaa vielä ne yritykset, joilla pandemia ei sanottavasti muuttanut omaa ydin-
tekemistä ja saattoi jopa vaikuttaa positiivisesti kysyntään.

TULOKSET
Sparrauksen onnistumiset vaihtelivat erinomaisista aina siihen, että tavoitteita jouduttiin 
matkan varrella muokkaamaan. Alkuperäinen tavoite ei välttämättä ollutkaan se, mihin 
yrityksessä tulisi panostaa. Näin saatettiin ottaa perusteltu askel taaksepäin ja aloittaa 
esimerkiksi brändin kirkastamisesta. Vaikka tavoitteet saattoivat muuttua, tärkeintä toki 
oli yrittäjien itsensä havaitsema edistyminen. Esimerkiksi casessa 3 seurattiin sparrauksen 
aikana analytiikan tarjoamaa dataa ja todettiin positiivinen kehitys: tavoitteen mukaisesti 
sekä blogin lukijamäärä että verkkosivuston orgaaninen näkyvyys paranivat.

Sparrausten lopputulosta on vaikea luvata etukäteen, koska sparrauksissa yritysneuvojat eivät 
tee mitään valmiiksi yrityksen puolesta. Kaikki digikehittäminen perustuu ajatukseen siitä, 
että testataan mikä toimii parhaiten ja suunnataan omaa tekemistä sen mukaan. Tällöin 
on olennaista, että tavoitteita viedään eteenpäin yrityksen omalla osaamisella sekä ajalla ja 
sitoudutaan yhdessä sovittuihin tehtäviin. 

Tavoitteisiin pääsemistä edisti osallistujien oman panoksen ohella huolellinen dokumentointi 
ja suunnitelmallisuus yritysneuvojien taholta. Tuloksia ja sparrausten onnistumista arvioitiin 
viimeisen sparrauskerran keskustelulla sekä asiakkaille lähetetyillä kyselyillä sparrauksen 
päätyttyä. Tämän artikkelin kirjoittamisajankohtaan mennessä vastaus palautekyselyyn 
saatiin 12 yritykseltä.

KEHITYSKOHTEITA
Kestokysymys sparrauksissa on siinä, kuinka paljon yritykset pystyvät itse tekemään ja 
kuinka paljon nojautuvat ongelmanratkaisussa sparraajien asiantuntemukseen. Palautteissa 
yksi ilahduttavimmista kommenteista liittyikin siihen, että taito ja rohkeus kysyä oikeita 
kysymyksiä ja ”nähdä metsä puilta” on sparrauksen aikana kasvanut. Kokonaistavoitteena 
tulee olla siirtyminen oma-aloitteiseen kehittämiseen. Toisinaan sparrauksen tavoite ei 
pysynyt yritysneuvojillakaan kirkkaana mielessä, josta seurauksena oli ”ameebamainen 
rönsyily” laajassa digiviidakossa.
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Koska yritysten tarpeet ja tilanteet ovat erilaisia, jatkossa sparraus jaetaan kahteen osaan: 
kevyempään ja pienimuotoiseen digineuvontaan sekä varsinaisiin sparrauksiin, jotka ovat 
laajempia ja joihin haetaan erikseen mukaan hakuaikoina. Yrityksistä esiin nousseita 
konkreettisia kehittämistehtäviä voidaan myös antaa Xamkin opiskelijoille esimerkiksi 
opinnäytetyöprojekteiksi. Digiportaat toimii yhtenä siltana alueen yritysten ja korkea-
kouluopiskelijoiden välillä.

Vertaissparrauksia ei vielä tässä hankkeessa hyödynnetty, mutta jatkossa tullaan sovelta-
maan toimintamallia, jossa samanlaisen tavoitteen tai ongelman kanssa painivat yritykset 
eri toimialoilta voivat kokoontua yhteiseen pöytään yritysneuvojan ohjauksessa. Tämä voi 
mahdollistaa matalan kynnyksen tiedonjaon sparrauksen jälkeenkin, samaan tapaan kuin 
esimerkiksi verkkokauppaklubien toiminnassa.

Hankkeen sisäisten prosessien osalta arkisten asioiden jakaminen sparraajien kesken koet-
tiin toimivaksi, ja sitä voisi olla enemmänkin. Asiantuntijatyölle tyypillisesti jokainen 
yritysneuvoja tekee työtään varsin itsenäisesti. Hyvä, rakentava tiimihenki ja monen eri 
toteuttajaorganisaation yhteishankkeeksi hämmästyttävän rento keskustelukulttuuri Digi-
portaiden Teams-kanavalla ovat kuitenkin luoneet yhteenkuuluvuutta ja tarjonneet tukea 
kiireiseen arkeen.

Tärkeä kehityskohde on yhtenäisempi sparrausmateriaali ja -prosessi. Työn itsenäisyydestä 
seuraa helposti se, että jokainen myös hoitaa toteutusta omalla tavallaan. Tarve yhtenäis-
tämiselle tunnistettiin jo edellisessä hankkeessa, ja ensimmäisiä askelia sen suuntaan otet-
tiin Digiportaat 2.0 -hankkeessa. Jatkossa tavoitteena on valmiiksi määritelty sparraajan 
työkalupakki, jonka osat määritellään etukäteen ja niissä on mahdollisimman vähän ns. 
liikkuvia osia. Työkalupakki koostuu seuraavista osa-alueista: 

• Strategiatyö: brändi-canvas, tavoitteita ja niiden mittareita avaava OKR-malli (Ob-
jectives & Key Results) määrittelytyön avuksi, asiakasprofiilien ja ostajapersoonien 
tunnistaminen sekä muut asiakasymmärryksen kasvattamisen välineet

• Digimarkkinointi: diginäkyvyyden tarkistuslista, verkkosivujen tarkistuslista, 
sprinttipohja markkinoinnin kehittämiseen, markkinoinnin vuosikello sisältöka-
lenterina

• Verkkokauppiastyö: verkkokaupan tarkistuslista, verkkokaupan ostopolkujen mal-
lintaminen, OKR-templaatti uuden markkinan testaukseen 

Lisäksi hyödynnetään tarvittavia sovelluksia ja apuvälineitä, esimerkiksi diginäkyvyyden 
kehittämisen osalta Ubersuggestia hakusana-analyysiin ja verkkosivujen käytettävyyden 
parantamisessa Hotjaria. Sen avulla voidaan seurata verkkosivuston käyttäjien toimintaa, 
esimerkiksi sitä, kuinka pitkälle kävijät skrollaavat sivulla ja mitkä elementit keräävät eniten 
klikkauksia.
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ONNISTUMISIA

Peräti 91 % palautekyselyyn vastanneista antoi sparrauksille kokonaisarvosanaksi 9 (25 %) 
tai 10 (66 %). Kuinka todennäköisesti suosittelisit sparrausta muille yrittäjille -kohdassa 
annettiin ainoastaan vastauksia 9 ja 10 (asteikolla 1-10), näistä 5/6 maksimipisteillä 10. 
Joissakin tapauksissa sparraukselle asetettuja tavoitteita ei saavutettu, mutta näistä viidestä 
vastaajasta suurin osa tunnisti esteeksi omat aikaresurssit tai muut sparrauksen aikana eteen 
tulleet haasteet. Ainoastaan yksi vastaaja nosti esiin sisällöllisen haasteen eli somenäky-
vyyden parantamisen: 

”Näkyvyys on edelleen heikko, vaikka olen noudattanut useita vinkkejä. Kun edellisistä vinkeistä 
ei ole ollut selkeää hyötyä, niin usko seuraaviin vinkkeihin on laskenut merkittävästi.” 

Vastakkaisiakin kokemuksia kertyi: 

”Opin kuinka hyödyntää eri mainoskanavia ja mitkä ovat minulle toimivia. Oikeiden haku-
sanojen etsiminen oli hyvä juttu, samoin sparrailu nettisivujen kanssa. Sain näkyvyyttä palve-
luilleni ja itselleni. Sain paljon neuvoja, tietoja ja kannustusta, kaikkea ei pysty luettelemaan. 
Nettisivujen löydettävyys nousi huimasti. Sain haastattelu- ja luentopyyntöjä. Kannustuksen 
myötä tuli ostettua oikean kuvaajan ottamat kuvat markkinointiin. Sähköpostilistan kerääminen 
alkoi yritysneuvojan vinkkien ja kurssin avulla.”

Sparrauksiin oli helppo hakeutua. Ne koettiin käytännönläheisinä ja yrittäjät löysivät 
konkreettista apua niihin kysymyksiin, jotka heitä eniten mietityttivät. Yritysneuvojien 
saama palaute havainnollistaa tätä hyvin: 

• Omiin sparraajiini olen ERITTÄIN tyytyväinen. He todella osasivat asiansa ja osasivat 
johdatella asioita, kun itsellä siihen ei taitoa mielestäni riittävästi ollut. Toivon todella 
vilpittömästi, että saisin vielä osakseni vastaavaa sparrausta asianomaisilta jollain 
muotoa jossain projektissa, sillä nyt ymmärtäisin itsekin jo johdatella asioita eteenpäin 
tietäen, mitä haluan. Iso kiitos!

• Sparraajat huippuammattilaisia. Opiskelu oli innostavaa heidän opissaan, näki heti 
tulokset.

• Olette huippuja, kannustavia ja moniosaajia. Tuli olo, että oikeasti teitä kiinnostaa 
auttaa yrittäjää. Kiitos tuhannesti teille valmentajille!! Mahtavaa, että tällainen hanke 
on ollut olemassa. 

• Minulla oli hyvä sparraaja, osaava ja huumorintajuinen :)
• Henkilökohtaisiin osaamisen puutteisiin oli mahdollisuus paneutua rauhallisen ohjauk-

sen avulla. Tärkeätä oli myös saada suhteellisen nopeasti apua akuutteihin tilanteisiin.
• Olen todella kiitollinen tästä saamastani tuesta ja avusta. Hienoa työtä. Toivottavasti 

tämmöistä tarjottaisiin jatkossa enemmän uusille yrittäjille ja vaikka hieman moda-
tumpana versiona ’’ konkareille’’.
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• Teette hyvää työtä, isot kiitokset
• Asiakaslähtöistä täsmäohjausta tarpeiden mukaan, tehtiin se mitä sovittiin. Kiitos 

tuhannesti. Olette superkaksikko. Ajatus tee helposti ensin ja hifistele sitten kun osaat 
jäi mieleen. Rohkaisut mitä sain, edesauttaa jatkossakin. Vau, oli myös ihana sparraus-
dokumentti joka täydentyi kaikilla treffeillä, siitä on myös jatkossa apua.

• Toivottavasti tämä saa jatkoa, sillä uskon tarvitsevia yrityksiä löytyvän paljon. Nämä 
yksilölliset sparraukset on ihan parhaita, kun keskitytään vain siihen omaan yritykseen 
ja sen kehittämiseen.

Osassa sparrauksista käytettiin siis kahden ja jopa useamman (3-4) sparraajan mallia. Se 
koettiin toimivaksi niin asiakkaiden kuin yritysneuvojien kannalta. Asiantuntijoiden eri-
laiset osaamiset voivat täydentää toisiaan, kokonaisuus tulee paremmin dokumentoitua ja 
yrittäjiä on mahdollista auttaa sellaisissakin kysymyksissä, joita ei alkuvaiheessa välttämättä 
tunnistettu tärkeiksi. Samalla useamman toteuttajan malli tarjoaa joustovaraa, kun kaikki 
ei ole vain yhden asiantuntijan varassa. 

Palautteen perusteella yritykset ovat olleet tyytyväisiä saamaansa sparraukseen ja myös 
yhteistyön sujuvuuteen. Neuvoja ja opastusta on saanut tarvittaessa hyvinkin nopeasti ja 
matalalla kynnyksellä. Monelle sparraukseen osallistuminen oli vasta alkusoittoa pidem-
mälle kehityskaarelle liiketoiminnan kasvuun. Sparrauksilla onnistuttiin tasoittamaan 
yrittäjien tietä kohti näitä tavoitteita.
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DIGIOSAAMISEN KEHITTYMINEN 
– MITÄ VOI PÄÄTELLÄ 
SEURAA DIGIKEHITTYMISTÄSI 
-KYSELYISTÄ?

Mervi Rajahonka & Heli Saali 

Yrityskohtaisten digiosaamiskartoitusten jälkeen kaikkia hankkeen toimintaan, esimer-
kiksi koulutuksiin, osallistuvia henkilöjä (pk-yrittäjät ja yritysten henkilökunta) pyydettiin 
itsenäisesti arvioimaan omaa henkilökohtaista digiosaamistaan kyselyn avulla. Tässä itse-
arviointikyselyssä vastaajat joutuivat pohtimaan eri digiosaamisen osa-alueiden tärkeyttä 
omassa työssään sekä osaamistasoaan kullakin osaamisalueella. Vastattuaan kyselyyn vas-
taaja sai kuvauksen omista osaamistasonsa ja osaamisalueen merkityksen väliin muodostu-
vista osaamiskuiluistaan sekä tekstinä että visuaalisena esityksenä. Tarkoituksena oli, että 
itsearviointikysely toistetaan hankkeen aikana muutaman kerran – esimerkiksi kuuden 
kuukauden välein. Vastaaja pystyi tällä tavoin seuraamaan digiosaamisensa kehittymistä.

OSAAMISKUILUT KERTOVAT HENKILÖKOHTAISISTA 
OSAAMISTARPEISTA
Digitaalisuuteen liittyvät osaamisalueet jaoteltiin Seuraa digikehittymistäsi -kyselyssä 
yhdeksään osaamisalueeseen. Kyselyn osaamisalueet johdettiin hankkeessa käytetystä 
yrityskohtaisesta digiosaamiskartoituksesta, jota esiteltiin aiemmin tässä julkaisussa (lue 
tästä lisää artikkelista Digiosaamiskartoitus kehittämisen lähtökohtana). Osaamisalueita 
konkretisoitiin mainitsemalla esimerkkeinä tyypillisiä sovelluksia tai käyttöalueita. Kyselyn 
lopussa oli mahdollisuus mainita myös muita itselle tärkeitä osaamisalueita sekä tarkentaa 
vastauksia. Taulukossa 1 on esitetty kyselyn aihepiirit sekä vastaajalle annettuja esimerkkejä.



47POLKUJA PK-YRITYSTEN LIIKETOIMINNAN KASVUUN

Taulukko 1. Digiosaamisen osaamisalueet Seuraa digikehittymistäsi -kyselyssä. 

 Osaamisalue / 
teema

Esimerkkejä

1 Perustaidot, työn 
tehostaminen 
digitalisaation 
avulla

toimisto-ohjelmistojen (Office365/Google Workspace) 
käyttötaidot, projektinhallinta (esim. Trello), 
älypuhelinten tehokas hyödyntäminen (WhatsApp, 
Signal, sähköposti), videoneuvotteluvälineiden 
käyttötaidot, tiimityö, sisäinen tai ulkoinen viestintä 
(Teams, Zoom, Google Meet, Slack) tai etävastaanotto

2 Digitaalinen 
tiedonhallinta ja 
tietoturva  

GDPR, tietosuojaseloste, pilvipalvelut, virusturva

3 Verkkosisällön 
tuottaminen

verkkokirjoittaminen, graafinen sisällöntuotanto 
(Canva, muut graafiset suunnitteluohjelmat), 
valokuvaus/mobiilikuvaus, kuvien editointi, 
videokuvaus, videoeditointi, striimaus

4 Verkkonäkyvyys
 

SEO/hakukoneoptimointi, Google My Business, 
WordPress yms. -sivustot

5 Digitaalinen 
mainonta

myyvän mainoksen tekeminen, Google Ads, 
Google Shopping, Facebook Business Manager, 
sähköpostimarkkinointi, vaikuttajamarkkinointi

6 Sosiaalisen 
median kanavat 
yrityskäytössä

somen perusteet, Facebook, Instagram, YouTube ja 
LinkedIn yrityskäytössä, blogit jne.

7 Verkkokauppa ja 
digitaalinen myynti

sähköinen ajanvaraus, chatti, ostopolku, sivuston/
verkkokaupan konversio-optimointi (myyvä sivusto), 
verkkokauppa-alustat, verkkokurssialustat, Amazon, 
Etsy ym.

8 Yrityksen sisäinen 
tuotannonhallinta

toiminnanohjausjärjestelmä, asiakas- tai 
potilashallintajärjestelmä, sähköinen taloushallinto

9 Datan keruu, 
analysointi ja 
hyödyntäminen

Google Analytics, asiakaspalautteen keruu, muu 
datan keruu, vaikutusten mittaaminen

10 Oma osaamisalue
 

Tässä ja seuraavassa osiossa (oma osaamisalue 2) 
voit halutessasi mainita myös muita työsi kannalta 
tärkeitä osaamisalueita sekä arvioida niiden 
merkitystä ja osaamistasoa. Kirjoita tähän vain yksi 
osaamisalue ja arvioi se. Voit jättää kohdan myös 
tyhjäksi.

11 Oma osaamisalue 2  

Seuraa digikehittymistäsi -kyselyssä pyydettiin vastaajaa arvioimaan kunkin osaamisalueen 
merkitystä oman työn kannalta sekä toisaalta senhetkistä osaamista kultakin aihealueelta. 
Vastaajaa pyydettiin arvioimaan kysymyksiä ajatellen asiaa oman työnsä kannalta: häntä 
pyydettiin pohtimaan sitä, kuinka hyvin hän hallitsee työnsä kannalta olennaisia sovelluksia 
tai käyttöalueita. Osaamisalueen merkitystä pyydettiin arvioimaan asteikolla 1–5 (1 = ei 
lainkaan tärkeä, 2 = ei kovin tärkeä, 3 = melko tärkeä, 4 = tärkeä, 5 = erittäin tärkeä) ja 
osaamistasoa samoin asteikolla 1–5 (1 = minulla ei ole aiheen osaamista, 2 = olen aloittelija, 
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3 = olen rutiinikäyttäjä, 4 = hallitsen aiheen hyvin ja osaan tarvittaessa opastaa muita, 5 = 
olen muiden arvostama aiheen asiantuntija).

Vastattuaan kyselyyn vastaaja sai kuvaukset osaamistasonsa ja alueen merkityksen välil-
le muodostuvista osaamiskuiluistaan sekä tekstinä että visuaalisena esityksenä. Hyviön 
käyttämä asteikko on 0–100 %, jossa korkeat arvot kertovat suuresta osaamiskuilusta. 
Hyviö ottaa keskiarvoa laskiessaan huomioon osaamiskuilut vain niiden osaamisalueiden 
osalta, joissa osaamisalueen osaaminen on pienempi kuin sen merkitys. Jos osaamiskuilu 
on positiivinen eli osaamisalueen osaaminen on suurempi kuin sen merkitys, Hyviö tuottaa 
kyseisen osaamisalueen osaamiskuilun tulokseksi nollan.  

Kuvassa 1 on esimerkki Hyviön tuottamasta yhteenvedosta, jossa vastaajan kaikkien osaa-
misalueiden digiosaamisen osaamiskuilujen keskiarvo on ollut 36,1 %. Esimerkkikuvan 
vastaajalla on tulosten mukaan ollut kohtalaisen suuri osaamiskuilu digitaidoissaan. Kuvaa-
jasta voi nähdä kootusti oman osaamisen ja osaamisalueen merkityksen välisen eron kulla-
kin alueella eriteltynä. Osaamistaso näkyy sinisellä ja osaamisalueen merkitys punaisella. 
Silloin kun kuviossa on punaista aluetta sinisen alueen ulkopuolella eli alueen merkitys on 
vastaajan vastausten perusteella suurempi kuin osaaminen, on kyseisellä osaamisalueella 
osaamiskuilu. Jos vastaavasti kuviossa on näkyvissä sinistä aluetta punaisen alueen ulkopuo-
lella, on osaaminen sillä osaamisalueella parempaa kuin vastaaja työssään tarvitsee, mikä on 
hyvä asia. Esimerkiksi kuvan 1 perusteella vastaajan osaaminen on tasoa kaksi Digitaalisen 
tiedonhallinnan ja tietoturvan osaamisalueella, ja tämän osaamisalueen merkitys on neljä. 
Osaamiskuiluksi on näin muodostunut tällä osaamisalueella –2.

Kuva 1. Osa yhteenvedosta, jonka Hyviö tuottaa vastaajalle hänen vastaustensa 
pohjalta Seuraa digikehittymisesi -kyselyssä. 
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VASTAAJIEN DIGIOSAAMISEN LÄHTÖTASO 

Hankkeen toimintaan osallistuvia henkilöitä pyydettiin siis ennen toimintaan osallistu-
mista tai viimeistään ensimmäisten koulutusten jälkeen vastaamaan Hyviö-kyselyyn ja 
arvioimaan omaa henkilökohtaista digiosaamistaan. Hyviöstä otettiin kertyneet vastaukset 
analysoitaviksi toukokuussa 2023. Ensimmäiset ensimmäisen vastauskierroksen (alkumit-
tausten) vastaukset kyselyyn saatiin huhtikuussa 2022 ja viimeiset tässä analyysissa mukana 
olevat toukokuussa 2023. Näitä on seuraavassa analyysissa 77 kappaletta. Vastaajista 27 
(35 %) oli miehiä ja 50 (65 %) naisia. Vastaajien keski-ikä oli noin 49 vuotta. Taulukossa 
2 on esitetty alkumittausten vastausmäärien prosentuaalinen jakautuminen eri osaamis- ja 
merkitystasojen välille.

Taulukko 2. Seuraa digikehittymistäsi -kyselyn vastausten jakautuminen 
alkumittauksissa.

Osaamistaso N=77 Merkitys N=77

1 = minulla ei ole aiheen osaamista 20 % 1 = ei lainkaan tärkeä  3 %

2 = olen aloittelija 39 % 2 = ei kovin tärkeä 12 %

3 = olen rutiinikäyttäjä 31 % 3 = melko tärkeä 19 %

4 = hallitsen aiheen hyvin ja osaan 
tarvittaessa opastaa muita  9 % 4 = tärkeä 33 %

5 = olen muiden arvostama aiheen 
asiantuntija 1 % 5 = erittäin tärkeä 33 %

Koska yleisimmät osaamistasot ovat 2 ja 3 ja yleisimmät merkitystasot 4 ja 5, taulukon 
perusteella voi päätellä, että osaamisalueiden osaamisen ja merkityksen välille on muodos-
tunut osaamiskuiluja. Käytännössä yksilötasolla tämä tarkoittaa sitä, että jos esimerkiksi 
vastaajan osaaminen oli jollain osaamisalueella tasolla 2 ja tämän osaamisalueen merkitys 
vastaajan työn kannalta tasolla 5, osaamiskuilu oli näin laskien -3.

Taulukossa 3 on esitetty eri osaamisalueiden keskimääräiset osaamis- ja merkitystasot sekä 
näiden välille syntyneet keskimääräiset kuilut alkumittausten perusteella. Nämä kuilut 
laskettiin Hyviön aineistosta siten, että myös positiiviset kuilut eli ne tapaukset, joissa 
vastaajan osaamistaso ylitti osaamisalueen merkitystason, otettiin keskiarvoja laskettaessa 
huomioon. Vastauksista tällaisia oli noin 2 %.   

Kaikkien osaamisalueiden keskimääräinen osaamistaso oli 2,3. Tämä vastaa lähimmin 
aloittelijan osaamistasoa. Yleisin osaamistaso eli tyyppiarvo oli 2, olen aloittelija (Moodi=2). 
Kaikkien osaamisalueiden merkitys oli keskimäärin 3,8 ja yleisin osaamistaso oli 4 = tärkeä 
tai 5 = erittäin tärkeä. Osaamiskuilujen koko oli keskimäärin -1,5. (Katso taulukko 3.)
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Taulukko 3. Osaaminen, merkitys ja osaamiskuilut keskimäärin alkumittauksissa 
(N=77)

Osaamisalue Osaaminen Merkitys Kuilu

Perustaidot, työn tehostaminen 
digitalisaation avulla 2,9 3,8 -0,9

Digitaalinen tiedonhallinta ja tietoturva 2,5 3,8 -1,3

Verkkosisällön tuottaminen 2,5 4,2 -1,7

Verkkonäkyvyys 2,1 4,1 -2,0

Digitaalinen mainonta 2,1 4,1 -2,0

Sosiaalisen median kanavat 
yrityskäytössä 2,8 4,3 -1,5

Verkkokauppa ja digitaalinen myynti 2,0 3,5 -1,5

Yrityksen sisäinen tuotannonhallinta 2,2 3,2 -1,0

Datan keruu, analysointi ja 
hyödyntäminen 1,9 3,6 -1,7

Keskimäärin 2,3 3,8 -1,5

Taulukosta 3 ja kuvasta 2 voi havaita, että keskimäärin vastaajat arvioivat heillä olevan 
parhaimmat osaamistasot osaamisalueella Perustaidot, työn tehostaminen digitalisaation 
avulla (vastausten keskiarvo 2,9) sekä osaamisalueella Sosiaalisen median kanavat yrityskäy-
tössä (vastausten keskiarvo 2,8). Keskimäärin vähiten osaamista vastaajilla oli mielestään 
osaamisalueella Datan keruu, analysointi ja hyödyntäminen (vastausten keskiarvo 1,9). 
Keskimääräinen osaamistaso jäi siis kaikilla osaamisalueilla alle rutiinikäyttäjän tason.

Merkitykseltään tärkeimmiksi osaamisalueiksi vastaajat arvioivat osaamisalueet Sosiaalisen 
median kanavat yrityskäytössä (vastausten keskiarvo 4,3) ja Verkkosisällön tuottaminen (vas-
tausten keskiarvo 4,2). Myös osaamisalueet Verkkonäkyvyys ja Digitaalinen mainonta olivat 
vastaajien mielestä tärkeitä (vastausten keskiarvo molemmissa 4,1). Kaikkia osaamisalueita 
pidettiin keskimäärin vähintään melko tärkeinä (vastausten keskiarvo kaikissa yli 3,0).

Osaamiskuilu lasketaan kunkin osaamisalueen osaamistason ja merkityksen erotuksena. 
Keskimäärin itseisarvoltaan suurimmat osaamiskuilut näyttäisivät olleen osaamisalueilla 
Verkkonäkyvyys (vastaajien osaamiskuilujen keskiarvo -2,0) ja Digitaalinen mainonta 
(vastaajien osaamiskuilujen keskiarvo -2,0). Itseisarvoltaan pienimmät osaamiskuilut olivat 
osaamisalueilla Perustaidot, työn tehostaminen digitalisaation avulla (vastaajien osaamis-
kuilun keskiarvo –0,9) ja Yrityksen sisäinen tuotannonhallinta (vastaajien osaamiskuilun 
keskiarvo –1,0). (Kuva 2.)
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Kuva 2. Osaamisalueiden merkitys ja osaamistaso (keskiarvot) alkumittauksissa 
(N = 77).

Kun verrataan alkumittausten vastauksia hankkeen alussa tehtävään yrityskohtaiseen di-
giosaamiskartoitukseen, voidaan havaita, että molempien kyselyjen tulokset ovat saman-
suuntaisia. Seuraa digikehittymistäsi -kyselyn alkumittauksissa suurimmat osaamiskuilut 
olivat verkkonäkyvyydessä ja digitaalisessa mainonnassa. Nämä osaamisalueet olivat myös 
digiosaamiskartoituksessa yleisimpien koulutustarpeiden listan kärkisijoilla. Vastaavasti 
pienimmät osaamiskuilut olivat perustaidoissa ja työn tehostamisessa digitaalisuuden avulla 
sekä yrityksen sisäisessä tuotannonhallinnassa, eivätkä ne yltäneet digiosaamiskartoituk-
sessa 20 yleisimmän koulutustarpeen joukkoon (katso lisää tämän kokoelman artikkelista 
Digiosaamiskartoitus kehittämisen lähtökohtana).

Koulutustarpeiden kehittymistä ja digiosaamisen kuiluja seurattiin hankkeen aikana, ja 
kertyneitä tietoja käytettiin koulutusaiheiden suunnittelussa. Hankkeessa tarjottiin pk-yri-
tyksille koulutusta monista erilaisista digiliiketoiminnan aiheista (katso lisää artikkelista 
Digikoulutukset yrittäjän oppimisen tukena). Omat pidemmät valmennusohjelmansa järjes-
tettiin digitaalisesta markkinoinnista ja verkkokaupasta. Lisäksi tarjolla oli yrityskohtaista 
digisparrausta, jossa opittua vietiin käytäntöön asiantuntijoiden avulla (katso lisää artikke-
lista Digisparraus yrittäjien tukena). ProAgrialla oli myös omat pilottinsa maatilayrittäjille.

DIGIOSAAMISEN KEHITTYMINEN – 
SEURANTAMITTAUSTEN ALUSTAVIA TULOKSIA
Kun henkilö osallistuu hankkeen toimenpiteisiin, esimerkiksi koulutukseen tai sparrauk-
seen, on oletettavaa, että hänen digiosaamisensa kasvaa. Hankkeen alussa päätettiin, että 
tästä asiasta halutaan kerätä osallistujilta tietoa. Tästä syystä hankkeen osallistujien digi-
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osaamisen kehittymistä päätettiin alkaa seurata toistamalla itsearviointikyselyä useam-
man kerran hankkeen aikana. Sopivaksi aikaväliksi määriteltiin noin puoli vuotta. Koska 
yrityksiä on otettu mukaan liukuvasti pitkin hanketta, on jokainen osallistuja vastannut 
digikehittymistä mittaavaan kyselyyn eri aikaan.

Toiseen vastauskierrokseen on saatu tähän mennessä vasta vähän vastauksia, joten voimme 
tehdä vain erittäin varovaisia päätelmiä siitä, miten vastaajien osaaminen on kehittynyt. 
Seuraavaan analyysiin on otettu mukaan ne 14 vastaajaa, joille on ollut käytettävissä sekä 
ensimmäisen että toisen vastauskierroksen täydelliset vastaukset. Näistä vastaajista 12 on 
ollut naisia ja 2 miehiä. Heidän keski-ikänsä oli ensimmäisellä vastauskierroksella noin 
50,1 ja toisella vastauskierroksella noin 50,6 vuotta. 

Kuvista 3a ja 3b voi havaita, että vaikka kovin suuria muutoksia ei ole tapahtunut, keski-
määrin vastaajien osaamistasot ovat jonkin verran nousseet ja osaamisalueiden merkitykset 
hieman laskeneet, joten osaamiskuilut ovat kaventuneet. Toisella vastauskierroksella nämä 
vastaajat arvioivat, että heillä on parhaimmat osaamistasot osaamisalueilla Perustaidot, 
työn tehostaminen digitalisaation avulla (vastausten keskiarvo 3,4) sekä Sosiaalisen medi-
an kanavat yrityskäytössä (vastausten keskiarvo 3,2). Nämä olivat myös alkumittauksissa 
parhaiten näiden vastaajien hallitsemat osaamisalueet (keskiarvot vastaavasti 3,2 ja 3,1).

Toisella vastauskierroksella merkitykseltään tärkeimmiksi osaamisalueiksi nämä vastaajat 
arvioivat Sosiaalisen median kanavat yrityskäytössä (vastausten keskiarvo 4,3) ja Digitaali-
nen mainonta (vastausten keskiarvo 4,2). Alkumittauksissa tärkeimmiksi he olivat arvioineet 
Sosiaalisen median kanavat yrityskäytössä ja Verkkonäkyvyys (keskiarvot molemmissa 4,3). 

Kunkin osaamisalueen osaamistason ja merkityksen erotuksena laskettavat osaamiskuilut 
näyttäisivät näillä vastaajilla olleen itseisarvoltaan suurimmat alkumittausten perusteella 
Verkkonäkyvyydessä (keskiarvo -2,1) ja Digitaalisessa mainonnassa (keskiarvo -1,9). Toisella 
vastauskierroksella itseisarvoltaan suurin osaamiskuilu oli osaamisalueella Digitaalinen 
mainonta (vastaajien osaamiskuilujen keskiarvo -1,7). 
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Kuva 3. Alkumittausten (3a) ja toisen vastauskierroksen (3b) vastaukset (N = 14).

Kuvissa 4, 5 ja 6 on esitetty vertailuja ensimmäisen ja toisen vastauskierroksen välillä näiden 
14 vastaajan osalta. Kuvasta 4 voi päätellä, että osaamisalueiden merkitys laski useimmilla 
osaamisalueilla. Vain osaamisalueilla Digitaalinen mainonta, Perustaidot, työn tehosta-
minen digitalisaation avulla sekä Datan keruu, analysointi ja hyödyntäminen merkitykset 
kasvoivat jonkin verran. 
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Kuva 4. Osaamisalueiden merkitys – vertailu alkumittausten ja toisen 
vastauskierroksen välillä (N = 14). 

Osaamistasojen keskiarvot nousivat kaikilla osaamisalueilla toisella vastauskierroksella. 
Suurinta nousu oli osaamisalueilla Verkkonäkyvyys (keskiarvo noussut arvosta 2,2 arvoon 
2,6), Verkkokauppa (keskiarvo noussut arvosta 2,4 arvoon 2,6) sekä Verkkosisällön tuot-
taminen (keskiarvo noussut arvosta 2,9 arvoon 3,1). (Kuva 5.)  

Kuva 5. Osaamistasot – vertailu alkumittausten ja toisen vastauskierroksen 
välillä (N = 14). 
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Osaamiskuilujen keskimääräistä muutosta voi tarkastella myös kuvan 6 kautta. Esimerkiksi 
Perustaidot, työn tehostaminen digitalisaation avulla -osaamisalueella sekä merkitys että 
osaaminen kasvoivat. Keskimääräinen kuilu jopa kasvoi itseisarvoltaan hieman, koska 
merkitys kasvoi hieman osaamista enemmän. Sen sijaan osaamisalueilla Datan keruu, 
analysointi ja hyödyntäminen sekä Digitaalinen myynti sekä merkitys- että osaamistasot 
nousivat, mutta osaaminen kasvoi merkitystä enemmän. Siitä syystä osaamiskuilut kaven-
tuivat. Eniten myönteistä kehitystä näiden 14 vastaajan osalta osaamiskuilujen kaventumisen 
suhteen oli osaamisalueilla Yrityksen sisäinen tuotannonhallinta ja Verkkonäkyvyys, joilla 
osaamistasot keskimäärin kasvoivat, kun taas merkitykset keskimäärin laskivat. 

Kuva 6. Osaamisalueiden merkitys- ja osaamistasojen keskimääräiset muutokset 
alkumittausten ja toisen vastauskierroksen välillä (N = 14).

MITÄ TÄSTÄ OPIMME?

Seuraa digikehittymistäsi -kyselyä toistettiin hankkeen aikana muutaman kerran. Näin 
vastaajat pystyivät halutessaan seuraamaan digiosaamisensa kehittymistä. Tämän ajateltiin 
motivoivan osallistujia kehittämään osaamistaan. Tulosten pohjalta myös hankkeen toi-
menpiteitä varten saatiin tietoa osallistujien digiosaamisen kehittymisestä. Teoriassa malli 
on ollut toimiva, mutta käytännön toteutuksessa on ollut haasteita.

Kirjoitushetkellä kyselyn vastauksia on kerääntynyt kaikkiaan 106 kappaletta, joista 20 oli 
toisen tai kolmannen vastauskierroksen vastauksia. Hankkeen koulutuksissa ja sparrauk-
sessa oli kaiken kaikkiaan osallistuvia henkilöitä mukana vajaat 200. Tästä voi päätellä, 
että osallistujat eivät ehkä täysin ymmärtäneet itsearviointikyselyn arvoa itselleen ja oman 
digiosaamisensa tavoitteelliselle kehittämiselle. Kyselyihin vastaaminen voi olla yrityksissä 
kiireen keskellä haasteellista. Lisäksi koska suuri osa osallistuvista yrityksistä oli yhden 
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hengen yrityksiä, yksinyrittäjät ehkä kokivat kyselyn osin päällekkäiseksi digiosaamiskartoi-
tuksen kanssa. Yritysneuvojatkaan eivät ehkä osanneet oikealla tavalla motivoida osallistujia 
vastaamaan itsearviointikyselyyn tai ainakaan seurantakyselyyn. 

Vaikka toiselle vastauskierrokselle on kertynyt erittäin vähän vastauksia, suunta näyttää 
ainakin näiden vastaajien osalta olevan oikea. Osallistujien osaaminen on kehittynyt, he ovat 
pystyneet arvioimaan osaamisalueiden merkityksen aiempaa tarkemmin ja osaamiskuilut 
ovat kavenneet. Se kuinka paljon Digiportaat 2.0 -hankkeen toimenpiteisiin osallistuminen 
vaikutti tähän positiiviseen kehitykseen, on tietysti tähän mennessä saatujen vastausten 
perusteella vielä hankalampaa arvioida kuin tämän pienen vastaajajoukon kehityksen 
suhteuttaminen siihen, miten kaikkien osallistujien osaaminen on kehittynyt.  

Toisaalta ne vastaajat, jotka vastasivat seurantakyselyihin, kokivat palautteiden perusteella 
kyselyt hyödyllisiksi. Selvästikin Hyviöllä toteutettu itsearviointikysely ja sen vastaajalle 
tuottama sanallinen ja visuaalinen arvio oman työn kannalta merkityksellisen osaamisen 
kehittymisestä ovat työkalu, jota kannattaa jatkossa kehittää edelleen. Siitä voisi tulevaisuu-
dessa kehittää myös laajemmin käytössä olevan, vaikkapa kaikille avoimen digiosaamisen 
itsearviointikyselyn.
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VAIKUTUSTEN JA 
VAIKUTTAVUUDEN ARVIOINTI 
DIGIPORTAAT 2.0 -HANKKEESSA

Mervi Rajahonka & Heli Saali

Digiportaat 2.0 -hankkeen aikana Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulussa työstettiin 
ja jalkautettiin TKI-toiminnan vaikuttavuusvisiota ja vaikuttavuustavoitteita. Tämä am-
mattikorkeakoulun tasolla tehty työ vaikutti siihen, miten Digiportaat 2.0 -hankkeessa 
keskusteltiin vaikuttavuudesta sekä millaisia malleja ja työkaluja arvioinnissa käytettiin. 
Hanketiimissä pohdittiin, mitä ammattikorkeakoulun vaikuttavuustavoitteita hankkeen 
arvioinneissa otetaan huomioon hankkeen omien tavoitteiden lisäksi, mitkä ovat ne vai-
kuttavuuspolut, joiden kautta vaikutukset ja vaikuttavuus syntyvät ja miten tavoitteet ja 
vaikuttavuuspolut konkretisoituvat esimerkiksi yrityksille suunnatuissa arviointikyselyissä. 
Tässä artikkelissa kuvataan Digiportaat 2.0 -hankkeessa tehtyä vaikuttavuusarviointityötä.    

VAIKUTTAVUUSMALLIN KOLME  
KULMAKIVEÄ HANKETYÖSSÄ
Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulun (Xamk) tutkimus-, kehitys- ja innovaatiotoimin-
nassa (TKI-toiminnassa) pyritään alueelliseen ja yhteiskunnalliseen vaikuttavuuteen, jossa 
tarjotaan ratkaisuja yritysten ja työelämän tarpeisiin. Innovaatioita tuottavassa TKI-toi-
minnassa kehitetään ekosysteemejä, joissa tutkimus, yritystoiminta ja koulutus yhdistyvät. 
(Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulu 2022a.) Xamkin TKI-toimintaa ohjaa sen oma 
vaikuttavuusvisio, joka muodostuu kolmesta vaikuttavuuden kulmakivestä. Kulmakiviä 
ovat ympäristö ja kestävyys, ihminen ja käyttäjälähtöisyys sekä yrittäjyys ja korkea lisä-
arvo. Visiosta johdettu TKI-toiminnan vaikuttavuusmalli auttaa ohjaamaan työtä kohti 
tavoitteita. (Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulu 2022b.) Vaikuttavuusmalli on luotu 
yhdessä ajatushautomo Demos Helsingin kanssa vuonna 2020 (kuva 1). Kaakkois-Suomen 
ammattikorkeakoulun visiossa – kuvauksessa toivottavasta tulevaisuudesta – Xamk on 
uudistanut Kaakkois-Suomen elinvoimaisuuden vuonna 2030.
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Kuva 1. TKI-toiminnan vaikuttavuusmallin kolme kulmakiveä. (Demos Helsinki).

Näiden kolmen vaikuttavuuden kulmakiven alle on kirjattu konkreettisempia vaikuttavuus-
tavoitteita. Ympäristö- ja kestävyyskulmakiven osalta  vaikuttavuustavoitteiksi on kirjattu 
1) uusien biokiertotalouden ratkaisujen kehittäminen, 2) energian, veden tai materiaalien 
kulutuksen vähentäminen, 3) luonnon suojeleminen ja biodiversiteetin kasvattaminen, 4) 
vähähiilisen rakentamisen ratkaisujen luominen, 5), puuraaka-aineen jalostusasteen kasvat-
taminen, 6) ympäristömyönteisen kulttuurin ja asenneilmapiirin tukeminen, 7) kulutuskes-
keisen talouskasvu -ajattelun haastaminen sekä 8) liikenteen ja logistiikan vähähiilisyyden 
edistäminen. Kulmakiven Ihminen ja käyttäjälähtöisyys osalta vaikuttavuustavoitteita ovat 
1) ihmisten käyttäytymisen ymmärtämisen kasvattaminen, 2) kehitettävien palveluiden 
käytettävyyden huomioiminen, 3) nuorten hyvinvoinnin ja osallisuuden kokemuksen edistä-
minen, 4) uusien yhteisöllisyyden mallien ja työkalujen luominen, 5) rasismin vähentäminen 
tai maahanmuuttajien työllistymisen edistäminen, 6) monikuntalaisuuden tai matkailun 
alan ratkaisujen kehittäminen, 7) digitaalisen yhdenvertaisuuden edistäminen sekä 8) hyvin-
voinnin edistäminen ja hyvinvointipalveluiden kehittäminen. Kulmakivi Yrittäjyys ja korkea 
lisäarvo konkretisoituu vaikuttavuustavoitteisiin 1) skaalautuvien ratkaisujen kehittäminen, 
2) korkean lisäarvon liiketoiminnan kehittäminen, 3) datan arvon nostaminen, 4) opiske-
lijoiden ja TKI-henkilöstön yrittäjyyden tukeminen, 5) reilun yrittäjyyden pelisääntöjen 
ja toimintamallien luominen, 6) viennin ja kansainvälisten arvoketjujen tukeminen sekä 
7) logistiikan solmukohtien digitaalisten ratkaisujen kehittäminen.

Vastuullisuustavoitteet liittyvät kokonaisuuteen sitäkin kautta, että vastuullinen toiminta 
on kuulunut Xamkin arvoihin alusta asti. TKI-toiminnassa noudatetaan alueellisten kehit-
tämisstrategioiden lisäksi myös kansallisia ja kansainvälisiä kestävän kasvun ja vihreän siir-
tymän ohjelmia. (Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulu 2022b.) Xamk on ensimmäinen 
suomalainen korkeakoulu, joka on hyväksytty Yhdistyneiden kansakuntien (YK) Global 
Compact -yritysvastuualoitteeseen, jossa on määritelty kestävän kehityksen tavoitteet. Osana 
Global Compact -aloitetta Xamk on sitoutunut edistämään YK:n tavoitteita, julistuksia ja 
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sopimuksia. Lupaus vastuullisuudesta koskee työntekijöitä, asiakkaita ja omistajia. Samalla 
Xamk toimii esimerkkinä muille toimijoille siitä, millaista on tulevaisuuden liiketoimin-
ta. (Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulu 2020.) Yhtä kestävän kehityksen tavoitetta 
edistettäessä edistetään samalla muitakin tavoitteita. Tavoitteita ei voi irrottaa toisistaan, 
eikä yhtä tavoitetta voi toteuttaa ilman muita tai toisen kustannuksella. Jokainen kestävän 
kehityksen tavoitteista on tärkeä, ja ne koskevat kaikkia ihmisiä kaikkialla maailmassa. 
(Agenda 2030-julistuksen sisältö.) 

Kuva 2. YK:n kestävän kehityksen tavoitteet. (Kestävä kehitys – Agenda 2030. Suomen 
YK-liitto.)

Eksplisiittisesti ilmaistut vaikuttavuusvisio ja vaikuttavuustavoitteet ovat johtaneet sii-
hen, että hankkeissa joudutaan tarkemmin pohtimaan, miten hanketyössä toteutetaan 
vaikuttavuusvisiota ja -tavoitteita sekä miten vaikuttavuutta arvioidaan. Vaikuttavuuden 
arviointiin liittyy tiettyjä haasteita. Ensinnäkin vaikutusten ja vaikuttavuuden arviointia 
koskeva käsitteistö ei ole täysin vakiintunut, ja on keskusteltu myös siitä, olisiko parempi 
puhua vain vaikutusten arvioinnista. Vaikuttavuus-käsite on usein haluttu liittää pitkäl-
lä tähtäimellä syntyviin vaikutuksiin, jotka syntyvät monimutkaisten prosessien kautta 
arvioitavan toiminnan ja muiden tekijöiden yhteisvaikutuksena. Onkin korostettu sitä, 
että vaikuttavuuden arvioinnissa pyritään ymmärtämään tulosten ja vaikutusten lisäksi 
myös se prosessi tai polku, jota kautta vaikutukset syntyvät. Vaikuttavuuden arviointi 
siis tietyllä tavalla rakentaa sillan toiminnan (prosessien) ja toimintaprosessien kautta 
syntyvien vaikutusten välille (Dahler-Larsen 2005). Vaikutusten arviointia varten täytyy 
ensin selvittää lähtötilanne, jota verrataan lopputilanteeseen. Toisaalta on syytä muistaa, 
että vaikuttavuus kertoo siitä, miten hyvin toiminnan vaikutukset vastaavat asetettuja 
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tavoitteita. Toiminnan vaikuttavuutta ei siis voi arvioida vertailematta sitä asetettuihin 
tavoitteisiin. Tämän vertailun kautta kyetään osoittamaan toiminnan tuottama muutos 
eli vaikutus. Monipuolisen kokonaiskuvan saamiseksi arvioinneissa on tapana yhdistellä 
monia eri menetelmiä ja aineistoja. (Rajahonka 2013). 

Käytännön hanketyöhön on Xamkissa jo alettu rakentaa TKI-vaikuttavuusmallin jal-
kauttamista ja vaikuttavuusarviointia helpottavia työkaluja. Xamkissa käytössä olevaa 
projektinhallintajärjestelmä Hansaa on päivitetty siten, että järjestelmässä voidaan kuvata 
jokaisen yksittäisen hankkeen oma vaikuttavuuspolku käyttämällä hyväksi Hansaan si-
sällytettyjä Xamkin vaikuttavuustavoitteita. Samalla Hansaan on päivitetty indikaattorit, 
joiden avulla toteutuneita vaikutuksia on mahdollista seurata ja arvioida. Vaikka kestävän 
kehityksen tavoitteita ei voi edistää yksittäin erillään muista tavoitteista, kullekin hankkeelle 
määritellään myös YK:n kestävän kehityksen tavoitteiden joukosta tärkeimmät tavoitteet, 
jotka kirjataan hankkeen vaikuttavuuspolkuun Hansassa.

Vaikuttavuuspolku mittareineen luodaan kullekin hankkeelle jo hankkeen valmistelu-
vaiheessa. Vaikuttavuuspolkua tarpeen mukaan muokataan tai täydennetään hankkeen 
aikana, ja lopussa sen tietoja hyödynnetään loppuarvioinnissa. Tiedon keräämistä on tär-
keää jatkaa vielä hankkeen jälkeenkin, sillä vaikuttavuus on usein todennettavissa vasta 
pidemmällä aikavälillä ja useamman hankkeen yhteisvaikutuksesta. Vaikuttavuusmallin 
ja vaikuttavuuspolun tarkoituksena on tuoda vaikuttavuus osaksi Xamkin TKI-hanketyön 
kulttuuria ja toimintatapoja. 

DIGIPORTAAT 2.0 -HANKKEEN 
VAIKUTTAVUUSTAVOITTEET
Xamkin vaikuttavuusmallin kulmakivien jokaiselta osa-alueelta valittiin hanketiimissä 
edellä kuvatuista vaikuttavuustavoitteista Digiportaat 2.0 -hankkeelle relevantit vaikutta-
vuustavoitteet, jotka myös kirjattiin Hansassa hankkeen vaikuttavuuspolkuun.

Yrittäjyyden ja korkean lisäarvon kulmakivi on Digiportaat 2.0 -hankkeelle luonte-
va. Hankkeessa pyritään edistämään korkean lisäarvon liiketoimintaa, synnyttämään 
skaalautuvaa liiketoimintaa, nostamaan datan arvoa sekä synnyttämään kansainvälisiä 
arvoketjuja ja vientiä. Hankkeessa autettiin yrityksiä kehittämään uudenlaisia ratkaisuja 
ja tuottamaan erityistä lisäarvoa jo olemassa oleviin palveluihin hyödyntämällä digitaalisia 
ratkaisuja. Yrityksen tarjotessa laadukkaita palveluita myös sen asiakkaat hyötyvät ja samalla 
ovat todennäköisesti valmiimpia maksamaan niistä enemmän. Digitaalinen liiketoiminta 
myös skaalautuu perinteistä liiketoimintaa helpommin. Digitaalisuuden avulla yritysten on 
mahdollista lisätä tehokkuuttaan ilman, että resursseja tarvitsee lisätä tai kuluja kasvattaa 
samassa suhteessa. Yksi esimerkki skaalautuvasta liiketoiminnasta on oman osaamisen tuot-
teistaminen verkkokurssiksi, josta myös Digiportaat 2.0 -hankkeessa järjestettiin koulutusta.
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Datan arvoa pyrittiin nostamaan etenkin tiedolla johtamisen työpaketissa, jossa tavoitteena 
oli edistää tiedon hyödyntämistä ja lisätä yritysten tietoisuutta erilaisista mahdollisuuksista. 
Koulutusta järjestettiin myös verkkosivujen kävijäseurannasta ja hakukoneoptimoinnista, 
joissa datalla on suuri merkitys. Kansainvälisiä arvoketjuja ja vientiä käsiteltiin verkkokau-
pan ohjelmassa.

Ihmisen ja käyttäjälähtöisyyden teemassa korostuvat ihmisten käyttäytymisen ymmär-
täminen, palveluiden käytettävyyden huomioiminen, yhteisöllisyyden mallit ja työkalut 
sekä digitaalisen yhdenvertaisuuden edistäminen. Hankkeen tarjoamissa markkinoinnin 
koulutuksissa yksi näkökulma oli asiakasymmärryksen merkitys yrityksen menestymisen 
kannalta. Yritysten vahvempien digivalmiuksien hyödyt konkretisoituvat asiakkaille laa-
dukkaina palveluina ja parempana asiakaskokemuksena. Koulutuksissa yhteisöllisyyttä 
pyrittiin parantamaan kannustamalla keskusteluun, tiedon jakamiseen ja vertaisoppimi-
seen. Muutamassa laajemmassa toteutuksessa muun muassa luotiin WhatsApp-ryhmiä 
vertaisoppimisen edistämiseksi ja tueksi. Lisäksi Mikkelissä ja Savonlinnassa perustettiin 
verkkokauppaklubit, joissa yritykset sparraavat toisiaan. 

Digitaalista yhdenvertaisuutta hankkeessa edistettiin tarjoamalla erilaisia koulutusmuotoja 
erilaisille yrittäjille ja erilaisiin tarpeisiin. Kynnys osallistua hankkeen toimenpiteisiin yri-
tettiin tehdä matalaksi niille yrittäjille, joiden digivalmiudet ovat heikot. Koulutukset olivat 
tyypillisesti työpajoja, webinaareja tai vuorovaikutteisia opetustilanteita, joista osaan lisäksi 
sisältyi henkilökohtaista sparrausta. Koulutuksia järjestettiin kahdessa tasossa: lähtötason 
koulutuksissa käsiteltiin asian perusteita ja jatkotason koulutuksissa mentiin syvemmälle 
aiheeseen. Koulutuksia järjestettiin sekä lähi- että etätoteutuksina. Verkkokaupan valmen-
nusohjelmassa järjestettiin lisäksi yritysvierailut neljään menestyvään verkkokauppaan.

Ympäristön ja kestävyyden näkökulma liittyy Digiportaat 2.0 -hankkeessa kestävän 
liiketoiminnan luomiseen, johon osallistuvia yrityksiä kannustettiin. Parhaimmillaan uu-
det toimintatavat johtavat taloudelliseen ja ekologiseen hyötyyn. Koulutusta järjestettiin 
muun muassa ilmastovaikutusten mittaamisesta, joten energian, veden ja materiaalien 
kulutuksen vähentäminen oli yksi valituista vaikuttavuustavoitteista. Myös ympäristömyön-
teistä kulttuuria ja asenneilmapiiriä pyrittiin tukemaan sekä haastamaan kulutuskeskeistä 
talouskasvuajattelua hankkeen aikana. Hankkeen osatoteuttaja ProAgria esimerkiksi to-
teutti maatalouden pilotteja, joissa pilotoitiin paikkatietoon perustuvia satokartoituksia ja 
analysoitiin kasvukauden tuloksia. Kertyneen datan perusteella maatilayritysten kanssa 
pohdittiin kehittämiskohteita ja laadittiin viljelynkehittämisohjelmia. Saatujen tietojen 
avulla esimerkiksi lannoitteita voitiin käyttää tarkemmin.
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YK:n kestävän kehityksen tavoitteista Digiportaat 2.0 -hankkeessa vaikuttavuuspolun 
päätavoitteiksi määriteltiin tavoitteet 4 – Hyvä koulutus, 8 – Ihmisarvoista työtä ja talous-
kasvua ja 11 – Kestävät kaupungit ja yhteisöt. Näistä valittiin hankkeessa sovellettaviksi 
seuraavat alatavoitteet:

4.4 Lisätä vuoteen 2030 mennessä merkittävästi niiden nuorten ja aikuisten 
määrää, joilla on työllistymiseen, säällisiin työpaikkoihin ja yrittäjyyteen tar-
vittavat taidot, kuten tekninen ja ammatillinen osaaminen.  
8.2 Saavuttaa korkeampi taloudellisen tuottavuuden taso monipuolistamisen, 
teknologian uudistamisen ja innovaatioiden avulla, esimerkiksi panostamalla 
lisäarvoa luoviin ja työvoimavaltaisiin aloihin.
8.3 Edistää kehityslähtöisiä käytäntöjä, jotka tukevat tuottavaa toimintaa, 
säällisten työpaikkojen luontia, yrittäjyyttä, luovuutta ja innovointia sekä kan-
nustavat mikro- ja pienyritysten sekä keskisuurten yritysten perustamiseen ja 
kasvattamiseen, esimerkiksi takaamalla rahoituspalvelujen saanti.
8.4 Parantaa vuoteen 2030 saakka asteittain maailmanlaajuista resurssi-
tehokkuutta kulutuksessa ja tuotannossa ja pyrkiä erottamaan talouskas-
vu ja ympäristön pilaantuminen toisistaan kestävää kulutusta ja tuotantoa 
koskevan kymmenvuotisen ohjelmakehyksen mukaisesti, kehittyneet valtiot 
eturintamassa.
11.a Tukea kaupunkialueiden, niiden lähialueiden ja maaseudun välisiä po-
sitiivisia taloudellisia, sosiaalisia ja ympäristöön liittyviä yhteyksiä tukemalla 
kansallisia ja alueellisia kehityssuunnitelmia.  (Kestävä kehitys – Agenda 2030.)

Digiportaat 2.0 -hankkeessa vaikuttavuutta lähestyttiin Xamkin vaikuttavuusmallin ja 
YK:n kestävän kehityksen tavoitteiden lisäksi hankkeen omiin tavoitteisiin pohjautuvan 
vaikuttavuuspolun kautta. 

ARVIOINTITIEDON LÄHTEET
Vaikuttavuudesta kerättiin tietoa monesta eri lähteestä. Kuvassa 3 esitellään lähteet, joista 
hankkeen aikana kerättiin tietoa hankkeen tuloksista, vaikutuksista ja vaikuttavuudesta. 
Kaikki kuvassa esitellyt tiedot poislukien koulutus- ja sparrauspalautteet kerättiin Xamkissa 
kehitetyn vaikuttavuuslähtöiseen kehittämiseen suunnatun Hyviö-työkalun avulla.

Digiosaamiskartoituksissa kerättiin talteen yritysten koulutustarpeet ja luotiin jokaiselle 
yritykselle oma kehittämissuunnitelma. Koulutustarpeiden kehittymistä seurattiin jatku-
vasti, jotta tiedettiin, millaisille koulutuksille on kysyntää. Digiosaamisen itsearvioinnissa 
(Seuraa digikehittymistäsi -kysely) osallistujat kartoittivat oman digiosaamisensa tasoa ja 
saivat selville osaamiskuilut tutkituilla osa-alueilla. Seurantamittausten perusteella saatiin 
hankkeen käyttöön tietoa osallistujien digiosaamisen kehittymisestä.
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Verkkokauppa kasvuun Suomen huippujen johdolla -koulutusohjelmaan osallistuneille 
tarjottiin työkaluksi Verkkokauppa-analyysi. Siinä osallistujat pohtivat verkkokaupan 
tehokkuuteen ja kehitykseen liittyviä seikkoja. 

Palautetta hankkeen etenemisestä pyydettiin ohjaus- ja projektiryhmiltä. Palautteet käsitel-
tiin hanketiimin kesken ja kehittämisehdotukset huomioitiin hankkeen toteutuksessa sekä 
seuraavan hankkeen suunnittelussa. Tätä itsearviointia tehtiin toteutusvaiheessa Xamkin 
projektinhallintajärjestelmän Hansan itsearviointikysymysten avulla. 

Vaikuttavuutta pyrittiin arvioimaan myös varsinaisilla vaikuttavuuskyselyillä. Vaikutta-
vuuskyselyn ensimmäinen osa koski hankkeen toimintamallien toimivuutta. Hankkeen 
loppupuolella lähetettiin lisäksi erillinen vaikuttavuuskysely yritysten johdolle. 

Osallistujilta pyydettiin palautetta jokaisen koulutuksen yhteydessä ja aina sparrausko-
konaisuuden päätyttyä. Palautteiden perusteella tehtiin tarvittavia muutoksia esimerkiksi 
koulutusten sisältöihin. Palautteissa nousi esille myös uusia koulutustarpeita, joihin sittem-
min pyrittiin vastaamaan. 

Kuva 3. Vaikutus- ja vaikuttavuustiedon keräämisen tapoja Digiportaat 2.0 
-hankkeessa
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Seuraavassa käsittelemme vielä hieman tarkemmin hankkeen vaikuttavuuskyselyjä eli toi-
mintamallikyselyn tuloksia sekä varsinaisen vaikuttavuuskyselyn teemoja ja toteuttamista. 
Digiosaamiskartoituksia, digiosaamisen itsearviointikyselyä sekä koulutus- ja sparrauspa-
lautteita on käsitelty tämän julkaisun muissa artikkeleissa. 

TOIMINTAMALLIEN TOIMIVUUS YRITYSTEN 
NÄKÖKULMASTA
Hankkeen vaikuttavuuskysely päätettiin jakaa kahteen osaan niin, että ensimmäinen kysely 
koski hankkeen toimintamallien toimivuutta. Tämä kysely lähetettiin Hyviöön kirjatuille 
hankkeen toimenpiteisiin osallistuneille yrittäjille ja yritysten henkilöstölle, yhteensä 197 
vastaajalle. Kyselyyn vastasi toukokuussa 2023 kolmekymmentä henkilöä, heistä 19 (63 %) 
oli naisia ja 11 miehiä (37 %). Vastaajissa oli 20 yksinyrittäjää, neljä yrityksen työntekijää, 
kaksi johtajaa ja kaksi oli muussa asemassa yrityksessä. 

Hankkeen toimenpiteistä yrityskohtainen digisparraus ja yritysneuvojan tekemä digiosaa-
miskartoitus koettiin yrityksen näkökulmasta hyödyllisimmiksi (vastausten keskiarvo 4,1 
asteikolla 1 = ei lainkaan hyödyllinen, 5 = erittäin hyödyllinen). Myös koulutustarjonta 
kokonaisuutena koettiin yrityksen näkökulmasta varsin hyödylliseksi. (Kuva 4). Tässä ky-
symyksessä kysyttiin myös arvioita digimarkkinoinnin koulutusohjelmasta, verkkokaupan 
tehokkuuden mittaristosta sekä verkkokauppa kasvuun Suomen huippujen johdolla -kou-
lutusohjelmasta. Vastaajien joukossa ei kuitenkaan ollut kuin muutama sellainen henkilö, 
joka oli osallistunut näihin toimenpiteisiin, joten näiltä osin analyysia ei voitu tehdä.

Kuva 4. Digiportaat 2.0 -hankkeen toimenpiteiden hyödyllisyys yrityksen 
näkökulmasta.
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Arvioi yrityksenne näkökulmasta seuraavia Digiportaat 2.0 -hankkeen toimenpiteitä. 
Miten hyödyllisiä ne ovat olleet? (1: ei lainkaan hyödyllinen

5: erittäin hyödyllinen) (N = 13 - 29)
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Kyselyssä pyydettiin arvioimaan myös hankkeen toimenpiteiden toimivuutta henkilökohtai-
sesta näkökulmasta (asteikolla 1 = ei lainkaan toimiva, 5 = erittäin toimiva). Toimivimmiksi 
vastaajat arvioivat verkkokoulutukset, matalan kynnyksen konkreettisen tuen sekä aamu-
päivällä tapahtuvat koulutukset. Sen sijaan vertaisoppimista ja osaamisen itsearviointeja 
ei koettu erityisen toimiviksi toimintamalleiksi. Tämä saattaa johtua siitä, että vertaisop-
piminen oli haastavaa, kun suurin osa koulutuksista oli verkkokoulutuksia, ja siitä, että 
osallistujat eivät tehneet itsearviointeja tai niitä ei ainakaan toistettu hankkeen aikana niin, 
että osaamisen kehittymistä olisi onnistuttu seuraamaan. (Kuva 5.)

Kuva 5. Digiportaat 2.0 -hankkeen toimintamallien toimivuus henkilökohtaisesta 
näkökulmasta.

Lisäksi kyselyssä oli kysymys yrityksessä käyttöönotetuista työkaluista. Keskimäärin yri-
tyksissä oli otettu käyttöön tai tehostettu 4,6 työkalua. Eniten Digiportaat 2.0 -hankkeella 
oli vaikutusta sosiaalisen median, sisällöntuotannon, verkkosivujen ja digitaalisen markki-
noinnin ja mainonnan tehostamiseen tai käyttöönottoon. Analytiikka taas oli yrityksissä 
eniten käyttöön otettu uusi työkalu. (Kuva 6.)
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Arvioi vielä henkilökohtaisesta näkökulmasta seuraavia Digiportaat 2.0 -hankkeen toimintamalleja.
Miten toimivia ne ovat olleet sinulle itsellesi?

(1: ei lainkaan toimiva, 5: erittäin toimiva) (N = 17–24)
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Kuva 6. Työkaluja, joita yrityksissä on otettu käyttöön tai joiden käyttöä on tehostettu 
Digiportaat 2.0 -hankkeen vaikutuksesta.

Avoimella kysymyksellä kysyttiin, mitä Digiportaat 2.0 -hankkeen oppeja yrityksessä on-
nistuttiin viemään käytäntöön, mitä konkreettisia hyötyjä tästä koitui yritykselle tai mitkä 
asiat auttoivat käytäntöön viemisessä. Vastauksissa mainittiin muun muassa kotisivujen teko, 
verkkokirjoittaminen, Facebook Business Managerin, Google Analyticsin, Pinterestin ja 
TikTokin opiskelu sekä tuotekuvien ottamisen opettelu ja Canvan käyttöönotto sekä niiden 
avulla some-postausten ulkoasun parantaminen. Toisaalta mainittiin, että käyttöönotto 
oli vielä puolitiessä, joten konkreettisia hyötyjä ei ollut vielä ehtinyt kertyä. Vastauksissa 
korostettiin, että oli mukavaa, että yritysneuvoja kävi yrityksessä paikan päällä, oli aidosti 
kiinnostunut yrityksestä ja piti vielä senkin jälkeen yhteyttä. Jäljempänä on vielä muutamia 
suoria lainauksia vastauksista. Digisparrauksia kiiteltiin runsaasti.  

• ”Olen onnistunut jossain määrin ottamaan käyttöön some-strategiaa. Hyviä some-niksejä 
tarttui mieleen some-koulutuksesta. Myös bloggauskoulutusta pidin hyödyllisenä, ja siitä 
tulleita vinkkejä olen hyödyntänyt oman yritysblogin pitämisessä.”

• ”Olemme saaneet aloitettua Facebook-mainonnan, otimme käyttöön Google-Analyticsin, 
sekä parannamme vielä nettisivujamme.”

• ”Facebook ja Instagram-markkinoinnissa saatu alkuopetus ja pikkuhiljaa tulossa käyt-
töön. Verkkosivut perustettu ja todettu että tarvitsen ammattilaisen luomaan ne.”

• ”Sparraus oli todella tärkeää ja sen kautta pääsi paremmin toteuttamaan ja testaaman 
digimarkkinoinnin työkaluja.”

Lisäksi kysyttiin, millaista apua yrityksessä vielä tarvitaan, jotta hankkeen oppeja pystyt-
täisiin hyödyntämään paremmin yrityksen toiminnassa ja missä asioissa Digiportaat 2.0 
-hanke voisi vielä auttaa. Vastauksissa korostuivat toiveet henkilökohtaisesta neuvonnasta, 
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konsultoinnista ja ohjauksesta, jotta päästään konkreettisiin askeleisiin asioiden toteut-
tamisessa. Joitakin toiveita tuli hitaammasta etenemisestä ja kertauskursseista siitä, mitä 
on oppinut ja mikä on jäänyt epäselväksi, tai esimerkiksi sen jälkeen, kun Facebook- ja 
Instagram-markkinointi on saatu yrityksessä alkuun. 

Lopuksi kysyttiin, kuinka todennäköisesti vastaaja suosittelisi Digiportaat 2.0 -hankkeen 
tuottamaa palvelua muille (asteikolla 1 = en lainkaan todennäköisesti, 10 = erittäin toden-
näköisesti). Vastaajista viisitoista antoi arvon 10 ja kuusi antoi arvon 9. Vastausten keskiarvo 
oli 8,8. Suurin osa vastaajista oli siis erittäin tyytyväisiä hankkeen tuottamiin palveluihin. 
Toisaalta tyytymättömiäkin oli muutamia – viiden vastaajan vastaus oli 7 tai alempi.

VAIKUTTAVUUSKYSELY
Hankkeen vaikuttavuuskyselyn toisessa osassa kysymykset määriteltiin Xamkin vaikutta-
vuusmallin kolmen kulmakiven ja hankkeen omien tavoitteiden pohjalta. YK:n kestävän 
kehityksen tavoitteita koskevia kysymyksiä otettiin mukaan vain muutama, ja ne muotoiltiin 
siten, että ne olivat olennaisia yritysten johdolle suunnatussa kyselyssä. YK:n tavoitteet olivat 
osittain päällekkäisiä muiden vaikuttavuustavoitteiden kanssa, ja ne kohdistuivat suurelta 
osin hankeorganisaation omaan toimintaan ja toimintaympäristöön. Kestävän kehityksen 
tavoitteiden arvioimista tullaan tekemään vielä hanketiimin kesken itsearviointina.

Vaikuttavuuskyselyjä varten jokainen kyselyyn mukaan valittu vaikuttavuustavoite piti 
kääntää mahdollisimman yksinkertaiseksi ja yksiselitteiseksi kysymykseksi yrityksille. 
Tässä oli omat haasteensa. Vaikuttavuuskyselyssä oli kysymyksiä seuraavista teemoista: 
1) taustakysymykset (toimenpiteet joihin yritys osallistui sekä osallistumisen tiiveys), 2) 
liiketoiminnan uudistamispotentiaalin arviointi (hankkeen omista tavoitteista muotoillut 
kysymykset), 3) liiketoiminnan kehityksen ja kasvun arviointi (Xamkin vaikuttavuustavoit-
teiden pohjalta muotoillut kysymykset), 4) tuottavuus- ja innovaatiovaikutusten arviointi 
(YK:n kestävän kehityksen tavoitteiden pohjalta mukaillut kysymykset), 5) aluevaikutusten 
arviointi (Xamkin tavoitteiden pohjalta muotoiltu avoin kysymys), 6) välittömien liiketalou-
dellisten hyötyjen arviointi (vaikutus- ja vaikuttavuusindikaattorit yrityskohderyhmälle, 
muotoiltu hankkeen omien tavoitteiden ja Hansan indikaattoreiden pohjalta), 7) hankkeen 
toimenpiteiden hyötyjen arviointi yleisellä tasolla.

Vaikuttavuuskysely tuottaa vastaajalle tuloksena yhteenvedon kysymyksistä liiketoimin-
nan uudistumispotentiaali (kohdat, joihin Digiportaat 2.0 -hankkeella on ollut eniten ja 
vähiten vaikutusta), välittömät liiketoiminnalliset hyödyt (kohdat, joihin Digiportaat 2.0 
-hankkeella on ollut eniten ja vähiten vaikutusta) sekä hankkeen palvelujen hyödyllisyys.

Vaikuttavuuskysely lähetettiin kesäkuun puolivälissä hankkeen toimenpiteisiin osallistu-
neiden yritysten johdolle, yhteensä 160 henkilölle. Kyselyn tulokset tullaan analysoimaan 
myöhemmin.
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Eteläsavolaisten pk-yritysten digitaitoja on kehitetty 
useamman vuoden ajan Kaakkois-Suomen 
ammattikorkeakoulun Digiportaat-hankkeissa, 
viimeisimpänä Digiportaat 2.0 -hankkeessa. 
Kuten edeltäjänsä myös Digiportaat 2.0 on 
osoittautunut tarpeelliseksi ja tavoittanut laajasti 
eteläsavolaisia yrityksiä, etupäässä mikroyrityksiä 
ja niiden henkilökuntaa. Määrälliset tavoitteet 
ovat ylittyneet: kartoitettuja yrityksiä on ollut 185, 
ja hankkeen osaamiskartoitukseen, koulutuksiin, 
digisparrauksiin ja valmennusohjelmiin on osallistunut 
270 henkilöä. Tämä julkaisu piirtää kokonaiskuvaa 
Digiportaat 2.0 -hankkeen toiminnasta.
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